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29 iulie 2013, cu cod portocaliu, aniversăm un an de la lo-
vitura de stat – aşa a numit-o preşedintele Republicii în func-
ţie. Reuşită? Eşuată? Depinde din al cui punct de vedere. Din
punctul de vedere al lui Traian Băsescu, lovitura de stat din
iulie 2012 a reuşit cu brio.

Traian Băsescu avea atunci sub 5% opinii favorabile. 7,4
milioane de români au votat cu sete împotriva sa. Doar vreo
900 000 s-au opus demiterii. După un an, Băsescu e încă la
putere, coabitează, numeşte procurori, ambasadori, trage
sfori şi chiar inventează un partid direct din funcţia de pre-
şedinte, anunţă candidatul “dreptei” la viitoarele alegeri pre-
zidenţiale în persoana fostului ministru al Justiţiei, Monica
Macovei. Nu e asta o reuşită? Ba mai mult, în Trompeta Co-
trocenilor, adică România liberă, Suspendatul îşi acorda plă-
cerea unui interviu diversionist, asa cum i se potriveşte, în
care încă din titlu ni se atrage atenţia ca tânărul, îngâmfatul
şi neexperimentatul său prim-ministru, Victor Ponta, are în
afacerea Hayssam nişte schelete în dulap. Pentru că, în ca-
litatea sa de şef al corpului de control al primului-ministru
(Adrian Nastăse), avea răspunderi certe, conform fişei pos-
tului, în diferite dosare de privatizări in care e amestecat şi
Omar Hayssam. Toate acestea înainte de 2005, când Traian
Băsescu preia puterea.

Tot azi, portocaliii respinşi cu o largă majoritate
acum un an şi l-au oferit pe tavă, deocamdată în calitate de
învinuit, pe cel mai urât şi detestat adversar al lor, “mogulul”
Dan Voiculecu. Meritul Laurei Codruţa Kövesi, recent pro-
pusă în post de Victor Ponta. Şi tot din întâmplare, azi, presa
portocalie constată cu perversitate că Traian Băsescu cauta
cu lumânarea încă o suspendare, a treia, pentru a se reîncărca
politic pe seama amatorismului părţii adverse. Pentru că so-
luţii normale, economice şi politice, nici el şi nici partida por-
tocalie nu mai au. Nu le rămân decât loviturile de stat cu
repetiţie. De fapt, o lovitură de stat permanentă, cum ar spune
mensevicul Vladimir Tismăneanu, ucenicul lui Trotki şi con-
silierul fanatic al lui Băsescu. În 29 iulie 2013, după inculpa-
rea oligarhului într-un dosar de şantaj de presă, românii au
de ales emoţional între Dan Voiculescu şi Traian Băsescu.

Dar majoritatea românilor nu îl place pe nici unul. Cei mai
mulţi (plus minoritatea maghiară şi, aproape sigur, şi cea
romă) îi detestă pe cei doi aproape în egală măsură. Cu mici
variaţii într-un sens sau în celălalt, nesemnificative până la
urmă. Toată lumea ştie că amândoi au fost servanţi în puncte
esenţiale ai regimului comunist, ai lui Nicolae Ceauşescu.
Mii de fire, văzute dar mai ales nevăzute, îi leagă pe cei doi
de Securitate. Crescent, IC Dunărea, Biruinţa, Anvers. Ase-
mănarea dintre afacerea Crescent-IC Dunărea şi afacerea

                 Petru Romoşan 

continuare în pag. 2



Se vorbeşte că Mircea Govor a
încurcat multe lucruri. El a primit
sarcină de la Dragnea să-l poto-
lească pe senatorul Valer Marian şi
efectul acţiunilor sale a fost exact
invers. În loc să-l influenţeze pe se-
nator să atace numai partea adversă,
în interpelările sale parlamentare,
Govor mai mult l-a stârnit.

Govor a confiscat un ziar
şi a bruscat gazetarii cu gorile de la
firme de pază. Asta a atras atenţia
întregii ţări şi mai cu seamă i-a iritat
pe jurnaliştii de pretutindeni. Unii
dintre ei nu s-au putut manifesta,
dar vor ţine minte acest moment,
din solidaritate de breaslă. Deşi nu
este popular ceea ce scriu, trebuie
să ştiţi că bucureştenii, mai cu
seamă penalii la care mă refer, nu
se sinchisesc de sătmăreni. Pentru
ei, un Govor nu este decât o piuliţă
de care să se folosească. Faptul că
Govor are şi multe bube negre,
adică tot atâtea procese care pot fi
repuse pe rol, îl recomandă în
“lumea bună” de la Bucureşti drept
un om în care se poate avea încre-
dere. Pentru că dacă face un pas
greşit, îl striveşti, adică îl iei noap-
tea de acasă, îi dai 29 de zile şi apoi
"La revedere, Pandele!"

Cam aşa trecea Govor pe
la Bucureşti. Lui Dragnea chiar i-a
plăcut. Chiar aşa agramat, oportu-
nist şi slugarnic cum este Govor,
este peste mulţi din Alexandria lui
Dragnea. Pentru că aşa stau lucru-
rile la noi, oamenii din Nord sunt
mai civilizaţi şi mai bine crescuţi.
Aşa că Dragnea chiar l-a luat drept
un om de bază. Când au pus ei la
cale şi furăciunea mare cu drumu-
rile, relaţia s-a sudat. Dragnea s-a
gândit că dacă a scăpat el cu toate
potlogăriile prin Sud, cine şi când

ar număra gropile din drumurile pe
care le face tocmai pe unde se agaţă
harta în cui?

Totul curgea bine. Nu
chiar ca în Teleorman, dar undeva
pe aproape. În plus, în toate zilele
de vot se va putea aplica metodele
cunoscute. Poate cu timpul, căci
Govor nu are nici o conştiinţă, şi la
Satu Mare se putea ajunge la per-
formanţele electorale din Sud.

Doar că exista şi Valer
Marian. Govor a zis că răspunde el.
Şi uite ce a ieşit. Dragnea a fost dat
în fapt cu referendumul. Senatorul,
se pare, doar a confirmat ce se ştia
deja. Acolo, la Oradea, unde s-au
făcut vorbele, existau şi cineaşti, şi
sunetişti. Iar filmul complet se
montează şi va fi dat când se în-
toarce lumea din concediu.

Acum, aşa-i în fotbal,
ăsta-i riscul. Dragnea ştie şi el, a
mai scăpat din multe. Are unde să
fugă, în Brazilia. Dar i s-a pus pata
pe Govor. Îl face imbecil pe toate
drumurile. Spune: este un bou la
Satu Mare, pe care l-am scăpat de
puşcărie şi l-am făcut om, un cretin
care afişează lux şi amante peste tot
şi face numai abuzuri. Dobitocul
ăsta s-ar putea să ne înfunde. Dar
mai întâi intră el. Şi vom avea grijă
să nu execute la o puşcărie din nor.
Va veni aici, la noi, la Jilava. Unde
nu-l cunoaşte nimeni şi unde jocu-
rile sunt făcute. Trebuie să fii mai
de-al locului ca să te descurci. Tre-
buie să ai şi strămoşi puşcăriaşi ca
să stai cu Gigi în celulă. 

Deja s-a stabilit. Govor
va sta cu încă 42 în cameră. Paturi
din metal, pe trei nivele. Mâncarea
se dă pe o fereastră mică de pe la
mijlocul uşii din metal. Deocam-
dată asta se vorbeşte.
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Flota e mult prea mare ca să nu te
pună pe gânduri. Crescent-Dună-
rea a fost mai degrabă o afacere a
anilor ’80 şi a tulburelui an revo-
luţionar 1990. Flota lui Băsescu a
fost o afacere a anilor ’90, dar Bă-
sescu se antrena deja pe nava Bi-
ruinţa şi la Anvers în deceniul
anterior.

Cât de democraţi pot fi
şi unul, şi celălalt? Şi cât de demo-
craţi pot fi fanatizaţii lor susţină-
tori direcţi, pe de o parte, pentru
Dan Voiculescu, Mihai Gâdea,
Mircea Badea, Adrian Ursu, Oana
Stancu, Mugur Ciuvică, Radu
Tudor şi destui alţii, pe de alta,
pentru Traian Băsescu, Dan Cri-
stian Turturică, Dan Tăpălagă, An-
dreea Pora, Sabina Fati, Robert
Turcescu, Mircea Marian şi încă
atâţia alţii? Asta în ceea ce-i pri-
veste pe susţinătorii “democratici”
din mass-media. Dar mai sunt şi
vastele adunături politice, parche-
tele şi, mai ales, serviciile secrete,
devenite garda pretoriană. Care
mai toate sunt în mâna preşedinte-
lui încă în funcţie, Traian Băsescu.
Desigur, la prima vedere, între Dan
Voiculescu şi Traian Băsescu
exista o mare deosebire. Unul e
doar un capitalist pe cont propriu,
care răspunde numai pentru ograda
lui, iar celălalt are la îndemână re-
sursele practic nelimitate ale unui
stat şi ar trebui să răspundă pentru
un întreg popor.

Şi totuşi. Şi Dan Voicu-
lescu, ca şi Sorin Ovidiu Vântu sau
Dinu Patriciu şi alţi oligarhi, s-au
servit fără limită de resursele – oa-
meni şi informaţii – fostei Securi-
tăţi. Foarte democratic, desigur,
vor spune ei, în oligarhia noastră
travestită într-o mascaradă demo-
cratică. Iar în ceea ce-l priveşte pe
Dan Voiculescu, pot fi reamintite

şi resursele cu care a venit dinainte
de 1989, când e ştiut că orice
român capabil putea face afaceri
de milioane fără sa dea seama la
Securitate sau lui Ceauşescu, nu-i
aşa ? De altfel, după propriile-i
mărturisiri, şi Traian Băsescu a în-
cropit avere înainte de 1989, toc-
mai bună pentru a fi utilizată
“politic” după 1990. Foarte mulţi
români cred că tupeul cu care Dan
Voiculescu ne-a aplicat în ultimii
ani lecţii de economie socialist-ca-
pitalistă pe propria lui televiziune,
una dintre ele, mă rog, ascultat cu
respect religios de presupusul jur-
nalist critic Mihai Gâdea, a între-
cut orice limită a bunului-simţ, a
fost de-o extremă indecenţă. Şi tot
aşa, foarte mulţi cred că toată ca-
riera politică a lui Traian Băsescu,
de la nava Biruinţa până azi, tre-
când prin ministerul Transporturi-
lor şi pe la primărie, e îndoielnică
şi prefabricată. La fel cum imensa
avere presupusă a lui Dan Voicu-
lescu, plus enorma lui carieră de
politician cu un partid de buzunar
pot fi puse, legitim, sub semnul in-
trebării. La mai bine de un an de la
venirea la putere a USL, interesele
încropirii acestei căruţe politice
din partea unuia dintre principalii
săi strategi, poate cel mai impor-
tant, se văd cu ochiul liber. Ele n-
au nici o legătură cu bunăstarea
generală, cu ieşirea din criză şi cu
redresarea ţării. Argumentele mo-
rale ale lui Dan Voiculescu în faţa
lui Traian Băsescu, după accepta-
rea pe micile sale ecrane a coabi-
tării, sunt nule.

Sunt putine şanse ca
Dan Voiculescu să se bucure de o
justiţie imparţială. Astăzi e învi-
nuit, mâine va fi inculpat şi, foarte
probabil, arestat. Pentru cea mai
gravă acuză care i se poate aduce
cuiva care se ocupă de media,
aceea de şantaj. Ca şi în cazul lui
Adrian Năstase, care a fost acuzat
pentru finanţare ilegală a campa-
niei electorale. Adică atacat în
inima profesiei sale. Cine e vino-
vat pentru o asemenea stare de lu-
cruri? Numai Traian Băsescu?
Numai PDL-ul, care de altfel o

Telefoane utile
Informaţii Romtelecom: 118.932.
Informaţii Romtelecom în limba maghiară: (118.300).
Poliţia 112 sau centrala: 0261-807.777 
Pompieri 112 sau: 0261-711.212 
Salvarea 112 sau: 741.111 
Info CFR: 952 
Agenţia CFR: 0261-711.002 
Agenţia TAROM: 0261-712.795 
Autogara: 0261-768.439 
Transurban: 0261-721.971 
Jandarmeria: 956 sau 0261-769.760 
Asistenţa Socială: 979 
Protecţia Civilă: 0261.710.791/710.792, 710.793 
Distrigaz: 0261-710. 928 
Apaserv (apel gratuit, non stop): 0800-827-776 
Urgenţe E.ON Gaz (tel verde): 0800-800-928 
Deranjamente Electrica: 0261-929 
Poliţia Comunitară: 0261-727.020 
Centrul Militar Judeţean: 0261-717.123,/716.513 
Depanare ACR: 0744.792.297 
Depanare auto: 0733-507.026, 0744-507.026 
Refugiul de noapte: 0261-750.135 
Prefectura: 0261-716.309 
Primăria Satu Mare: 0261-807.569, 807.553  
RCS&RDS: 0261-769.999  
Protecţia Consumatorilor (tel verde): 0800-080-999  
Locaterm (non-stop): - 0261-733.693 
Birou teritorial DNA:  0261.759.780 
Anticorupţie MAI: 0261-710.690 
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă: 

0261-770.237, 0261-770.238 
Direcţia de Sănătate Publică: 0261-750.481/750.482

29 iulie, lovitura de stat, Dan
Voiculescu, Traian Băsescu

!

De ce Govor va
sta la Jilava şi nu cu Gigi

                 Petru Romoşan 
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Miercurea trecută, dimineaţa,
postul Realitatea TV difuza cu
sunet şi imagine o altă improvi-
zaţie politico-verbală a premieru-
lui Victor Ponta. Întîi de toate să
o reproducem: “Mă simt cu atât
mai responsabil ca şi dv. în faţa
celor care ne-au votat în decem-
brie, dar mai ales în faţa celor
care în urmă cu un an de zile, ca
şi mine, ca şi dv., au făcut un act
responsabil şi de curaj pentru
această ţară, au votat la referen-
dumul pentru demiterea preşe-
dintelui. Faptul că am fost 90%
nu a fost suficient, dar vreau să
spun încă o dată cât de mult apre-
ciez ceea ce au avut curajul să
facă cei care au venit la vot şi noi
suntem în continuare obligaţi să
punem în aplicare idealurile ace-
lor oameni”.

Măi să fie! Zicerea asta
se bate cap în cap cu altele, ante-
rioare: ”Fără să uit nimic din re-
sentimentele personale la adresa
domnului Băsescu am semnat
acel acord de colaborare institu-
ţională. Eu aş fi mai popular dacă
m-aş apuca să-l suspend pe dom-
nul Băsescu dar preţul pentru Ro-
mânia ar fi prea mare, am văzut
ce s-a întâmplat în vară. Am
văzut cu toţii cât ne-a costat”
(Adevărul). "Categoric nu (tre-
buie suspendat din nou-n.a.). Pre-
şedintele Băsescu, văzând că nu
îl mai bagă nimeni în seamă, va
încerca să ne provoace, dar nu
trebuie să cădem în capcană.
Ceasul merge şi, la anul, vom
avea un alt preşedinte" (RTV).

Atunci coabitarea cu
Traian Băsescu părea suportabilă,
dacă nu chiar logică şi mergea ca
unsă. Acum s-a dus dracului. De
cînd premierul a început să rateze
iar preşedintele să-l lucreze ca pe
un începător, tabloul coabitării e
lipsit de scuze şi pupături. Rapid,
premierul a trecut la mîrlănii şi
grosolănii de tip marinăresc (ca
să nu zic la înjurături de procuror
deranjat de la chef). S-a schimbat
şi perspectiva asupra Referendu-
mului, şi asupra coabitării şi chiar
asupra adversarului. Nu demult,
l-a făcut ”deştept” iar a doua zi l-
a ştampilat ca promotor al unei

politici antinaţionale. Ce să mai
facem şi ce să mai zicem?

Cînd plagiatul îl ardea
la fund pe Victor Ponta (frigea ca
naiba şi scaunul de premier!?),
Victor Ponta a fost mieluşel. Cînd
a început suspendarea de anul
trecut, s-a făcut că are treabă la
Guvern şi că se grăbeşte la
muncă spre Palatul Victoria. Una
două a zis, eu am treabă, nu mă
amestec în Parlament. A şi dispă-
rut de acolo, lăsînd tot greul pe
grupul parlamentar, pe Ilie Sârbu
şi pe Crin Antonescu şi liberali.
Cînd, la Bruxelles, lucrurile au
luat proporţii ameninţătoare, Vic-
tor Ponta a dat fuga să ia notiţe şi
să se pună capră, pe post de ga-
rant al înfăptuirii tututor condiţii-
lor scrise pe bileţel de Jose
Manuel Barroso. Cînd a înţeles
că penibilul document privitor la
coabitare sa cu Traian Băsescu îl
ajută să se salveze şi să poată bate
pe la uşile Comisiei Europene,
Victor Ponta a devenit îngăduitor.
A semnat şi a visat la o perioadă
de mari împliniri, inclusiv la pri-
vatizarea către prietenii săi (şi ai
lui Sorin Blejnar şi ai Elenei
Udrea) a CFR Marfă, nimeni alţii
decît fraţii Gruia Stoica şi Vasile
Didilă.

Stupoare şi iar stu-
poare! Într-un singur an, într-o
succesiune ciudată de reacşii,
Victor Ponta a fost cînd pisic,
cînd căţelandru isteric, cînd
supus bleg, cînd găşcar (cu
echipa sa de ţuţări din anturajul
lui Adrian Năstase). Iar acum,
cînd vede că nu poate face mare
brînză, trece şi el la limbajul de
tavernă al lui Traian Băsescu şi
vrea să se aşeze în fruntea celor
7,4 milioane de români care au
înfruntat arşiţa nebună a verii tre-
cute pentru a pune umărul la de-
barcarea marinarului. Preş la
Bruxelles, tovarăş cu Traian Bă-
sescu iar acum, cînd pricepe că a
fost tradus de marinar, ţîfnosul
nostru procuror se vede conducă-
torul oştilor care l-au vrut la
naiba pe Traian Băsescu. Adică
un purtător de scaun, de steag şi
de ideal al celor care au înţeles
blestemul convieţuirii cu Traian
Băsescu. 

Oricum şi orice, pentru
a rămîne primul ministru 

al României. 
Cam tîrziu, 

domnule Victor Ponta!

Cam târziu, domnule Ponta!
 Cornel Nistorescu

Vocea 
Bucureştiului
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Comisarul Dinu Urâte, şeful de la Investigaţii Criminale, „haiduc” de secol XXI

Poliţia fură hoţii

Dinu Urâte, „haiduc” 
de secol XXI

Comisarul Dinu Urâte,
şeful Servicului de Investigaţii Cri-
minale din IPJ Satu Mare, este
principalul suspect în cazul dispa-
riţiei banilor, probă într-un caz de
furt produs în 2011 şi anchetat de
Serviciul de Investigaţii Criminale
(SIC) Maramureş. Vineri, 30 sep-
tembrie 2011, poliţiştii din cadrul
Biroului de Investigaţii Criminale
Satu Mare, sprijiniţi de lucrătorii
Serviciului de Intervenţie Rapidă,
i-au identificat şi prins pe Miho Fe-
rencz de 36 ani şi Miho Janos de 24
ani, din localitatea Csenger (Unga-
ria), suspectaţi de comiterea mai
multor infracţiuni de furt. Cei doi
bărbaţi pătrundeau forţând geamu-
rile termopan sau topind uşile ter-
mopan în vile, în timp ce
proprietarii erau acasă şi dormeau
la etaj sau mansardă.

„Când au fost prinşi, în oraşul
Livada, asupra celor doi suspecţi
au fost găsite cagulele folosite în
comiterea faptelor precum şi o im-
portantă sumă de bani. Pentru prin-
derea acestora poliţiştii au tras
focuri de armă, folosind cartuşe de
manevră. Cei doi hoţi au fost reţi-
nuţi pentru săvârşirea infracţiunii
de furt calificat”, se arată în comu-
nicatul remis ulterior de IPJ Satu

Mare. Cei doi au fost arestaţi după
24 de ore. 

Acţiunea a fost coordo-
nată de IPJ Maramureş, judeţ spre
care hoţii s-au extins, după ce au
scăpat de vigilenţa poliţiştilor săt-
măreni, lăsând în urmă  peste 40 de
furturi comise la Satu Mare şi în
Ţara Oaşului. IPJ Maramureş i-a
filat pe hoţi şi a solicitat sprijinul
poliţiştilor sătmăreni pentru a-i
prinde pe cei doi. Lucrătorii IPJ
Satu Mare, coordonaţi de (încă)
subcomisarul Urâte, alături de oa-
menii săi de încredere din Biroul de
Investigaţii Criminale din Poliţia
Municipiului Satu Mare, cu spriji-
nul Serviciului de Investigaţii şi
Protecţie Internă din IPJ şi al mas-
caţilor din Serviciul de Intervenţie
Rapidă, au urmărit hoţii şi au reuşit
prinderea acestora în zona barierei
de trecere peste calea ferată din
apropierea localităţii Livada, după
ce au tras în direcţia maşinii în care
se aflau cei doi 20 de focuri de
armă. Asupra hoţilor a fost găsită o
geantă cu sume în lei, euro şi fo-
rinţi, sustrasă dintr-o locuinţă din
Maramureş, dar şi cagulele. 

Hoţii, filmaţi cu suma
întreagă 

La poliţie, hoţii au declarat că
după comiterea furtului din Mara-
mureş, pe traseul spre Satu Mare,
au oprit de două ori autoturismul cu
care se deplasau, în două benzinării
aflate pe raza judeţului, descope-
rind pe rând banii din geantă. La
prima oprire, o verificare sumară a
conţinutului genţii a scos la iveală
suma de 60.000 de lei. A doua
oprire, la o benzinărie din localita-
tea Seini, situată în Maramureş, la
graniţa cu judeţul Satu Mare, cei
doi au plătit alimentarea cu 200 de
lei, folosind banii aflaţi în geantă.
La această oprire, într-un buzunar
lăsat neverificat, hoţii au descoperit
suma de bani în euro. Potrivit in-
formaţiilor pe care le deţinem, epi-
sodul a fost surprins de camerele

video ale benzinăriei. Hoţii au nu-
mărat banii, constatând faptul că
era vorba despre 42.000 de euro,
după care i-au pus înapoi în buzu-
narul genţii. Audiat anterior prin-
derii hoţilor, păgubitul le-a declarat
poliţiştilor maramureşeni că din
casă îi dispăruseră, într-adevăr,
42.000 de euro, alături de 60.000
de lei şi o sumă de forinţi. 

Dispariţia banilor, 
precedată de 
încălcarea proceduri-
lor de anchetă

Deşi prevederile procedurale
prevedeau ca până la sosirea lu-
crătorilor de la Serviclui de Inves-
tigaţii Criminale Maramureş,
activităţile specifice consecutive
reţinerii hoţilor să fie efectuate pe
loc, respectiv la sediul Poliţiei
Oraşului Livada, după care infrac-
torii, bunurile reţinute şi actele în-
tocmite să fie predate celor care
instrumentau dosarul cauzei,
adică SIC Maramureş, hoţii au
fost duşi la plimbare de Urâte şi ai
lui. Invocând lipsa de spaţiu din
Poliţia Livada, Urâte i-a adus pe
suspecţi la Satu Mare, la Biroul de
Investigaţii Criminale al Poliţiei
Municipiului Satu Mare. Comisa-
rul a întocmit personal dovada de
restituire a sumei de bani în euro,
în biroul său, unde a fost adus şi
păgubitul. Pe dovadă apar doar
39.900 de euro. 2100 de euro au
dispărut. Surse din SIC Maramu-
reş au confirmat informaţia. Păgu-
bitul, mulţumit că şi-a recuperat
mare parte din bani, nu a depus
plângere pentru a depista suma
dispărută.      

Au dispărut şi forinţii
"În instanţă, judecătorul

maramureşean care a analizat
cauza a fost surprins de calitatea
execrabilă a actelor întocmite de
IPJ Satu Mare", afirmă un oficial
din IPJ. Judecătorul cauzei a sesi-

zat şi faptul că printre actele întoc-
mite apărea şi o dovadă de ridicare
a sumelor în forinţi de la autorii
furtului. "În momentul în care a în-
trebat în sală unde se află banii,
peste sală s-a aşternut liniştea",
afirmă oficialul din poliţia sătmă-
reană, informaţie confirmată de
surse din IPJ Maramureş implicate
în anchetă. Ulterior, banii, potrivit
informaţiilor noastre, aproximativ
30.000 de forinţi, au fost recupe-
raţi, după îndelungi căutări, efec-
tuate deopotrivă la IPJ Maramureş
şi IPJ Satu Mare. Forinţii se aflau
în fişetul agentului Radvanyi Ro-
bert, subalternul lui Urâte din BIC,
unul dintre oamenii care i-a reţinut
pe suspecţi şi omul care a transpor-
tat geanta în braţe la Satu Mare.
Acesta şi-a adus aminte subit faptul
că banii se află în fişetul său.     

Pisica zboară spre
şeful SIPI şi şeful IPJ
Satu Mare  

În faţa problemelor ge-
nerate de judecătorul vigilent,
Adrian Zbona, şeful Poliţiei Muni-
cipiului Satu Mare, le-a solicitat ra-
poarte subcomisarului Dinu Urâte
şi poliţiştilor din subordinea sa care
au participat la acţiune, Radvanyi
Robert şi, se pare, Gabriel Ştiop.
Potrivit unor surse din IPJ, luat la
întrebări cu privire la modul în care
a ales să efectueze procedurile,
Urâte s-a dezis de acţiunea de la Li-
vada. Acesta a încercat să scape
basma curată invocând faptul că
cei care au coordonat ancheta au
fost, în realitate, şeful IPJ, comisa-
rul şef Taloş Constantin, alături de
şeful SIPI. "S-a panicat, Urâte a
aruncat pisica din curtea sa, afir-
mând că nu el a fost coordonatorul
acţiunii, ci şeful IPJ, Taloş Con-
stantin şi comisarul şef Lupu de la
SIPI", afirmă surse din IPJ Satu
Mare. 

Control Intern simulat  
Faptele prezentate mai sus au

fost transmise din IPJ Satu Mare,
cuprinse într-un memoriu adresat
Direcţiei de Investigaţii Criminale
din IGPR. "Doi comisari şefi,
Suman, de la Control Intern şi
Boroş, de la DIC, trimişi să verifice
mai multe nereguli semnalate cu
privire la activităţile lui Urâte, au
clasat ancheta după trei zile de stat
la Satu Mare. Memoriul transmis
impunea cel puţin două – trei săp-
tămâni de verificări", afirmă co-
misarul şef Marius Gânţă, unul
dintre semnatarii acestuia.  

În aprilie 2013 - după
punerea la dispoziţie a comisaru-
lui şef Vlad Boşca, şeful Serviciu-
lui de Investigaţii Criminale din
IPJ Satu Mare şi a lui Felician
Jurj, poliţistul anului 2010 în IPJ
Satu Mare, ca urmare a implicării
acestora într-o schemă de mită şi
trafic de influenţă - subcomisarul
Urâte a fost împuternicit să con-
ducă temporar Serviciul de Inves-
tigaţii Criminale al IPJ Satu Mare.
Mutarea sa a devenit permanentă
o lună mai trârziu, în mai 2012. 

Oficiali din Serviciu
susţin că mişcarea fusese pregă-
tită din timp, Urâte fiind promo-
vat în grad, pentru merite
deosebite, cu patru luni înainte de
promovarea în funcţie. "Şi-a asu-
mat toate realizările subalternilor",
spun poliţişti din IPJ. Mai mult,
aceştia afirmă că Urâte a devenit
comisar după ce, în şedinţa internă
din IPJ, unde s-au stabilit propune-
rile de avansare, şi-a acordat un vot
sie însuşi.    

Portret de "haiduc"
Memoriul transmis ofi-

cialilor de la Control Intern cuprin-
dea o serie amplă de acuzaţii la
adresa lui Urâte şi avea menirea de
a împiedica aducerea sa la condu-
cerea SIC Satu Mare, un deziderat
mai vechi al comisarului. Cei 19
semnatari ai acestuia le-au amintit
şefilor IPJ şi IGPR despre proble-
mele anterioare pe care le-a avut
Urâte, cu cazuri anchetate prost,

suspiciuni privind sprijinirea me-
diului infracţional etc. însă fără re-
zultat. Conducerea IPJ Satu Mare
i-a ignorat.

Surse din IPJ afirmă că
într-un alt dosar de furt, anterior
celui de la Livada, Urâte ar fi fabri-
cat probe pentru arestarea presupu-
şilor infractori. "În timp ce unul
dintre hoţi era încătuşat, întrucât
sculele pe care le foloseau fuseseră
curăţite de hoţi şi nu s-au găsit am-
prente, Urâte a luat o şurubelniţă, a
dus-o la spatele încătuşatului şi i-a
strâns mâna pe unealtă. Gata, acum
aveţi şi probe", ar fi afirmat Urâte,
potrivit unor surse din IPJ. Nici în
cazul amintit, IGPR nu a dispus ve-
rificări amănunţite. Lucrătorii de la
Criminalistică prezenţi la faţa locu-
lui nu au fost niciodată audiaţi.    

Urâte a mai fost cercetat
pentru fals în declaraţii, întrucât a
încasat ilegal bani de chirie de la
IPJ. Acesta a mai fost cercetat pen-
tru că a deţinut, prin intermediul
cumnatului său, o firmă de gresieri
şi faianţări. Cumnatul său a fost re-
ţinut pentru 24 de ore în urma unui
lanţ de plângeri, fiind reclamat
pentru calitatea lucrărilor executate
de societate. Ancheta a scos la
iveală implicarea directă a lui Urâte
în firmă. Acest caz a fost, la rândul
lui, trecut sub tăcere de IPJ Satu
Mare.  

Vocile maghiarilor din
Gherla, ignorate

Cei doi fraţi unguri reţi-
nuţi la Livada au fost condamnaţi
pentru furt calificat în formă conti-
nuată şi îşi execută în prezent pe-
deapsa în penitenciarul Gherla. Cei
doi cetăţeni maghiari au formulat
mai multe plângeri împotriva lu-
crătorilor din IPJ Satu Mare încă
înainte de condamnare, unele din-
tre acestea vizând modul în care
poliţiştii sătmăreni au desfăşurat
ancheta la faţa locului. Ultima
plângere împotriva poliţiştilor săt-
măreni a fost formulată din Gherla.
Vocile celor doi sunt însă ignorate.

Dispariţia a 2100 de euro dintr-o sumă recuperată în 30
septembrie 2011 de la doi hoţi cetăţeni maghiari, reţi-
nuţi cu focuri de armă în localitatea Livada, a fost mu-

şamalizată, cu largul concurs al conducerii IPJ Satu Mare şi al
IGPR, care a simulat doar o anchetă. Banii au dispărut din
geanta hoţilor în timp ce aceştia se aflau, în custodia lui Dinu
Urâte, la vremea aceea subcomisar, şef al Biroului de Investi-
gaţii Criminale din Poliţia Municipiului Satu Mare, şi a doi su-
balterni din cadrul Biroului.

Cazul, sesizat într-un memoriu transmis deopotrivă condu-
cerii Poliţiei judeţene şi Direcţiei de Investigaţii Criminale
din Inspectoratul General al Poliţiei Române, a fost trecut

sub tăcere. După patru luni de la săvârşirea infracţiunii, pentru
merite deosebite, Urâte a fost promovat la gradul de comisar de
actuala conducere a IPJ, fiind adus, din aprilie, şef la Serviciul de
Investigaţii Criminale.                 Mihai Bledea Nebuloase în IPJ Satu Mare
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Ţiganii din Stâna umblă 
cu evaziunea vopsită

 Cartierele şi pieţele Sătmarului sunt pline de falşi producători de lebeniţe, poliţia a găsit unul singur

În lumea ilegaliştilor
Vineri, 26 iulie, data

unui apel la 112 în care a fost
semnalată prezenţa lor în urbe,
lebeniţarii cuceriseră deja mu-
nicipiul Satu Mare. Tone de pe-
peni, majoritatea provenind din
depozitele de fructe en-gros,
erau revândute în municipiu.
Comerţul ilicit este, potrivit
surselor noastre, controlat de li-
derii ţiganilor din Stâna, co-

muna Socond. Un lider
judeţean al romilor ne-a confir-
mat faptul că ţiganii au fost
foarte căutaţi în perioada cam-
paniei electorale, cel mai proba-
bil pentru cumpărarea de voturi
cu bani scoşi din portbagajul
maşinii care l-a purtat pe vice-
preşedintele Govor. În ultima
perioadă, romii din Stâna au
cerut demisia senatorului Ma-

rian într-o serie de articole pu-
blicate de trustul media condus
de familia vicepreşedintelui CJ.
Se pare că lebeniţarii au primit
astfel bilet de voie la comeţ ili-
cit. 

Falşi producători 
fără autorizaţii 
în întreg municipiul

I-am luat pe rând, şi în
vinerea menţionată, şi în alte

două zile, ulterioare controlului
IPJ generat de apel, despre care
vom vorbi mai târziu. Am înce-
put de pe strada Botizului. La
umbra unuia dintre picioarele
pasajului aerian, un comerciant
ni s-a recomandat drept venit
din Valea lui Mihai. Mamă şi
copil, lucrează în două schim-
buri, o zi ea, o zi el. Omului pe
care l-am trimis în recunoaştere

le-au "scăpat" însă adevărul.
Erau sosiţi din Stâna. De altfel,
îi şi recunoscuse. Preţul la pe-
peni, negociabil. Strategic, aduc
spre vânzare doar pepeni uriaşi,
pentru a trage mai greu la cân-
tar şi a putea astfel negocia pre-
ţul cu clienţii, fără a pierde o
marjă mare din profit la bucată.
"Doi lei, nene, doi lei kilogra-
mul şi mai las dacă vrei". (...)
Am revenit pe Botizului după
trei zile, după ce poliţia le fă-

cusă o vizită, în urma unui apel
la 112. La cârma comerţului era
schimbul. Mama celui dintâi. I-
am fotografiat. Şi pe unul, şi pe
celălalt.  Au scăpat neamendaţi.
Le-am cerut să ne arate nişte
certificate de producător. Au
zâmbit, la o diferenţă de trei
zile, amândoi.  

Un alt grup de ţigani
vând pepeni la marginea Parcu-

lui Soarelui, în vecinătatea sen-
sului giratoriu de pe Lucian
Blaga. O domnişoară era nego-
ciator vineri, un grup adăsta le-
beniţele luni. Ni s-au
recomandat a fi venit tot din
Valea lui Mihai. Le-am solici-
tat, într-o doară, certificate de
producător, autorizaţie de la pri-
mărie pentru comerţul stradal.
Nu ne-au arătat nici una, nici
alta. Pentru că, evident, n-au. 

Printre ilegalişti, 
clanul "Lingurarilor"
din Stâna  

Bulevardul Indepen-
denţei, în intersecţiile cu stră-
zile radiante dar şi aiurea, geme
de lebeniţari. Fără acte, fără
certificate de producător. La in-
tersecţia cu stada Ganea, co-
mercianţii şi-au instalat un
veritabil camping, folosindu-se
de scăunele rabatabile şi savu-

rând vecinătatea cu un local
apropiat. O apă, un suc, o lebe-
niţă… Vizavi de parcarea de ta-
ximetre, un alt punct de comerţ.
Poliţia locală, după cum ne-a
obişnuit, doarme. Pe bani pu-
blici.

Am ajuns şi pe bule-
vardul Lucian Blaga. Până
aproape de ieşirea din urbe, şi
pe stânga, şi pe dreapta, gru-
puiri de comercianţi. Toţi "pro-

În ultimele săptămâni, comerţul ilicit cu pepeni a înflorit în mu-
nicipiul Satu Mare. În pieţe, în intersecţii, zeci de romi din
Stâna şi-au făcut apariţia şi vând ilegal pepeni, la colţ de stradă

sau tarabe. Fructele sunt cumpărate de la comercianţii en-gros sau,
adesea, extorcate cu ameninţări de la producătorii reali, fiind re-
vândute apoi în oraş cu titlul de producţie proprie. Etnicii romi be-
neficiază de clemenţă din partea autorităţilor locale. Se pare că
liderii romilor din Stâna, care l-au "spurcat" mediatic pe senatorul
Marian în trustul de presă al familiei Govor, au primit, în schimbul
acestui favor, liber la fraudă.                  (Mihai Bledea)
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ducători", toţi "din Valea lui
Mihai", toţi "cu acte în regulă".
În parcarea de la Tei, la inter-
secţia cu Păuleştiului, am recu-
noscut membri ai clanului
Lingurarilor din Stâna. Spre ie-
şirea din oraş, membri ai acelu-
iaşi clan stăpânesc comerţul,
într-un cort amplasat pe partea
dreaptă a străzii. 

Potrivit unor surse din
Administraţia Pieţelor, la mar-
ginea Pieţei din Micro 17, dar
şi la alte patru tarabe din Piaţa
de alimente nr. 1 găsim tot ţi-
gani din Stâna. "Nu au certifi-
cate de producător. Lebeniţele
sunt cumpărate din en-gros şi
revândute apoi drept producţie

proprie", ne spune sursa, care a
identificat pentru noi, pe lângă
punctele de comerţ ilicit pe care
le-am depistat, fotografiat şi
transmis poliţiei, alte trei zone
de destrăbălare, în cartierul
Micro 16.

O singură amendă 
În urma apelului la

112, în care a fost reclamată si-
tuaţia, Poliţia Judeţeană a con-
statat o singură abatere (?!?).
Un singur comerciant a fost
amendat, cel de la intersecţia
străzilor Ganea şi Independen-
ţei. Poliţiştii au confiscat 900 de
kilograme de pepeni şi l-au
sancţionat pe comerciant la

legea privind comerţul ilicit,
aplicându-i o amendă de 1000
de lei, a declarat, pentru Gazeta
de Satu Mare, purtătorul de cu-
vânt Roxana Cristea. Comer-
ciantul amendat era,
într-adevăr, din Stâna. 

În vreme ce Poliţia Ju-
deţului se "laudă" cu o singură
sancţiune, din buletinele de
presă emise lunar de Poliţia Lo-
cală, sancţiunile pentru această
categorie de comercianţi lipsesc
cu desăvârşire.   

Nimic întâmplător
În spatele clemenţei

de care se bucură ţiganii din
Stâna stă, pare-se, un acord în-

cheiat de liderii lor cu conduce-
rea judeţului. Aceştia au fost de
acord să ceară în mod public, în
cotidianul şi televiziunea con-
trolate de vicepreşedintele
PSD, demisia senatorului Ma-
rian, urmând ca, în schimbul
acestui nou favor făcut condu-
cerii judeţene a USL,  să fie lă-
saţi să-şi desfacă marfa în
puncte strategice din oraş. Pur-
tătorul de cuvânt al IPJ a exclus
însă această posibilitate.  

În Stâna nu cresc pe-
peni, iar, potrivit informaţiilor
pe care le deţinem, mai mulţi
membri ai clanurilor ţigăneşti
au primit ilegal certtificate de
producător de la Primăria So-
cond. Primarul comunei, care
ne-a fotografiat în timp ce dis-
tribuiam Gazeta de Satu Mare
pe raza comunei, n-a fost de
găsit pentru a confirma sau in-
firma informaţia. 

Anchetă superficială

Poliţia s-a limitat la
verificări superficiale, interesul
IPJ pentru stârpirea comercian-
ţilor ilegali lipsind aproape cu
desăvârşire. Purtătorul de cu-
vânt al poliţiei ne-a declarat că
"acţiunile pentru combaterea
evaziunii fiscale şi a comerţului
ilicit sunt fac parte cu regulari-
tate din activităţile Inspectora-
tului". Piaţa de alimente nr.1 şi
piaţa din Micro 17, ambele
amintite în sesizarea la 112, nu
au fost însă verificate. "S-au ve-
rificat locaţiile strada Botizului,
Bulevardul Independenţei şi
Lucian Blaga", se arată într-un
răspuns transmis redacţiei. Vă
lăsăm să bănuiţi singuri moti-
vele pentru care poliţiştii nu au
descins şi în pieţe.

Ce spun oamenii
Sătmărenii sunt deru-

taţi de omniprezenţa lebeniţari-
lor. În vreme ce unii se bucură
de distanţele scurte pe care tre-
buie să le parcurgă până la
cumpărături, alţii se întreabă
dacă autorităţile locale nu au
scăpat oraşul de sub control.
"Lebeniţarii propăşiţi pe la
toate colţurile sunt doar o parte
a problemei. Pe Corso avem o
tonetă de îngheţată, în parcurile
verzi avem gherete albe, bâlciul
a fost mutat de la pod spre cen-
tru, pe platoul de la statuia Lu-
poaicei... e clar că lucrurile au
scăpat de sub control. Ideea de
urbanism a murit la primărie"
ne-a declarat Rodica Marian, o
casnică din Micro 17, după ce
şi-a cumpărat un pepene tocmai
de la ilegalistul amendat de po-
liţie. 
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Pe culmile disperării
 Premierul Ponta, făcut praf şi pulbere într-o scrisoare deschisă semnată de fostul comandant 

al Garnizoanei Piatra Neamţ, colonelul (r) Ion Mierlici

Scrisoare deschisă 
pentru Victor Ponta

Cetăţene Victor Ponta, 
Îţi scrie cetăţeanul Ion Mierlici, colo-

nel în rezervă, fost comandant al U.M
01027 şi al Garnizoanei Piatra Neamţ în
perioada 1996 -2005, pe care decidentul
politic l-a obligat să treacă forţat în re-
zervă, alături de alte zeci de mii de cadre
militare, prin desfiinţarea unităţilor pe
care le-am servit cu devotament, ca voi
astăzi să vă mândriţi că sunteţi membri
cu drepturi depline în NATO. Ce ştiţi voi
măi civilior ce înseamnă viaţa de militar
si ce sacrificii presupune? Noi avem un
jurământ sacru faţă de ţară şi popor, pe
când voi vă lăfăiţi în huzur şi-i persiflaţi
pe amărâţii de români. În 23 de ani, toţi
care v-aţi succedat la guvernare aţi de-
valizat economia naţională, aţi înstrăinat
bogăţiile strategice, de care depindea vii-
torul nostru şi al celor care ne vor urma
şi ne-aţi transformat în colonie şi piaţă
de desfacere a Bruxelles-ului. Toţi poli-
ticienii sunteţi nişte ipocriti. Minciuna

este idealul vostru, ca să prostiţi şi îndo-
bitociţi pe cei care vă aleg şi sunt "săraci
cu duhul". Toţi aţi profitat în campania
electorală de analfabetismul, credulita-
tea, starea cruntă de sărăcie în care tră-
iesc şi implicit de mituirea lor de către
toate partidele, precum şi de propaganda
făcută în biserici în favoarea voastră de
prelaţii, troglodiţii, dracii reali în aceasta
unică lume, ca voi, ipochimenilor, să fiţi
votaţi de "prostime", iar pe timpul man-
datului să elaboraţi legi care să vă apere
scopurile mârşave, atât ale voastre cât şi
ale celor apropiaţi vouă. Cum puteţi voi,
măi mincinoşilor, să priviţi în ochi pe cei
pe care i-aţi amăgit în timpul campaniei
electorale? Pe voi, cei din USL, v-am
votat şi mi-am pus toată speranţa, alături
de celelalte milioane de concetăţeni, că
o să aduceţi o schimbare în bine pentru
români şi că o să le redaţi demnitatea ter-
felită de nemernicii portocalii. M-ai în-
şelat şi ne-ai înşelat. Tu eşti omul lui
Băsescu şi joci la "două capete". Ai ree-
valuat-o pe Koveşi, aşa cum l-ai reeva-

luat şi pe cumatul tău Oprea, doi indi-
vizi pe care românii îi detestă. Ai pro-
mis împreună cu Antonescu că imediat
ce veţi prelua Puterea o să repuneţi în
drepturi cadrele militare cărora li s-a
furat din pensia legal câştigată. Află măi
Ponta că în timp ce tu te lăfăi în bogăţie,
mie mi-au furat din pensie 834 de lei şi
am o pensie mai mică decât un subofiţer
şef de depozit, în condiţiile în care am
o vechime întregită în muncă de 38 de
ani, am comandat toate structurile dintr-
o unitate militară şi am fost comandant
de unitate militară şi de garnizoană timp
de 9 (nouă) ani. Am instruit şi educat
împreună cu subordonaţii mei zeci de
mii de oameni şi am manageriat valori
de sute de milioane de euro în calitate
de comandant. Tu ce ai făcut? Ce ai co-
mandat şi manageriat? Cum ai obţinut
averea şi ai devenit parlamentar? De
unde ai avut bani pentru campanie? Eu
am muncit o viaţă şi nu sunt bogat, pen-
tru că sunt cinstit, am onoare şi demni-
tate, la care nu renunţ atâta timp cât sunt

în deplinătatea facultăţilor mintale. Şi
mai află că în fiecare lună plătesc 1500
lei rate la bănci şi îmi cumpăr medica-
mente străine necompensate în valoare
de cel puţin 500 lei lunar. Mai află, ce-
tăţene Ponta, că sunt insulinodependent,
fac dializa de 3(trei) ori pe săptămână,
am probleme cardiace grave, poliartrită
reumatoidă gravă, gută în stadiu avansat,
adenom de prostată grav, dar nu cerşesc
mila ta şi a ticăloşilor de parlamentari.
EU O SĂ SUPRAVIEŢUIESC ÎN PU-
ŢINUL TIMP CÂT ÎL MAI AM DE
TRĂIT, PENTRU CĂ AM O FAMILIE
MINUNATĂ, CARE ESTE TRUP ŞI
SUFLET ALĂTURI DE MINE. Toţi
sunteţi penibili şi jucaţi aşa cum vă cântă
marinarul. Aţi devenit slugile matelotu-
lui pervers şi sclavii jigodiilor de la Bru-
xelles şi ai bandiţilor de la FMI. Ai făcut
ceva pentru redresarea economiei şi
crearea de locuri de muncă pentru săracii
României? Dimpotrivă, ai trimis în
şomaj mii de oameni, condamnându-i la
foamete. Eşti mai rău decât … de Boc!
În 2016 românii o să vă dea lovitura de
graţie celor de la PSD şi o să aveţi o
soartă cumplită, aidoma ticălosilor bă-
sişti. Să vă fie ruşine, sunteţi mai rău
decât ticăloşii portocalii. Ştii ce eşti tu ?
Un arivist însetat de putere. Calci peste
toate principiile de bun simţ şi-i trădezi
pe cei apropiaţi, pentru a-ţi atinge sco-
purile meschine.  Eu nu mai am mult de
trăit, dar până când voi muri, vă urăsc pe
toţi parlamentarii din adâncul sufletului
meu, exceptând pe deputatul Ioan Mun-
teanu, un OM de mare valoare şi un
MARE ROMÂN, concitadinul meu şi
pe senatorul Corneliu Dobriţoiu, militar
desăvârşit şi un PATRIOT ADEVĂRAT.
Din moment ce îl ai lângă tine pe trădă-
torul reevaluat Oprea, cumătrul tău, pen-
tru mine şi foştii mei subordonaţi, eşti
NIMENI. Să-ţi fie ruşine! Eşti penibil !
De când ai reevaluat-o pe Koveşi şi te-
ai compromis total, când apari pe ecran,
schimb canalul, ca să nu fac atac de
cord. Îţi scriu şi adresa mea: ION MIER-
LICI, Strada Iulian Antonescu, Nr. 8 ,
Bloc T8, Scara A, Etaj1, Ap.4, Piatra
Neamţ, Judeţul Neamţ, Telefon
0722558034.

Fără niciun respect, 
colonel (r) Ion Mierlici

Piatra Neamţ

"Te felicit domnule senator pentru verticalitate,
obiectivitate şi bun simţ! Nu pot să-l mai suport pe ti-
călosul Ponta, de când a trădat miloanele de români
care i-au crezut minciunile din campania electorală şi
i-a reevaluat pe nemernicii Oprea şi Kovesi. A devenit
sluga marinarului scârnav şi-l urăsc cu toată fiinţa
mea. Când îl văd pe acest nemernic simt o mare
scârbă. Este întruchiparea jigodiei Boc. Cu deosebit
respect, colonel (r) Ion Mierlici" 

Mesajul de mai sus a însoţit scrisoarea des-
chisă a fostului cadru militar Ion Mierlici, în care
acesta care îl atacă dur pe premier pentru lipsa refor-
melor, tăierea pensiilor cadrelor militare, adâncirea în
sărăcie a populaţiei, reabiltarea Laurei Codruţa Ko-
vesi şi a generalului Oprea. 
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Şpan a rămas 
iar de căruţă

În data de 17 iunie a.c. senatorul Valer
Marian a adresat ministrului de Interne
Radu Stroe şi premierului Victor Ponta o
interpelare prin care a solicitat demiterea
controversatului Remus Şpan , care fu-
sese angajat consilier al primului adjunct
al ministrului de Interne, generalul An-
ghel Andreescu-Ologu. În interpelarea
respectivă, senatorul sătmărean a semna-
lat parcursul venal şi penal al lui Şpan,
presărat cu o suită de abuzuri şi acte de
corupţie, în toate instituţiile în care a de-
ţinut funcţii de conducere înainte de a fi
trecut în rezervă, cu trei ani în urmă: SIPI
Maramureş (şef), SIPI Satu Mare (şef),
DNA (şeful Poliţiei Judiciare), DGA (di-
rector adjunct), IMPF (locţiitor) şi DGIPI
(şeful Serviciului de Interceptări). Toto-
dată, acesta a atenţionat că, după ce a fost
scos de urechi din sediul DGIPI, Şpan s-
a ales cu un dosar de corupţie la DNA şi
cu un dosar pentru încălcarea Legii Sigu-
ranţei Naţionale la Parchetul de pe lângă
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. Afând
şi că Şpan a fost consilierul fostului mi-
nistru de Interne portocaliu Vasile Blaga,
după o lună de la prezentarea interpelării,
premierul Ponta l-a destituit din funcţie
pe generalul Adnreescu-Ologu, astfel că
şi Şpan a rămas pe dinafară, trebuind să
plece din Ministerul de Interne precum o
găină plouată.  

Şpan a rămas totuşi consilier al depu-
tatului libeal de Satu Mare, Ovidiu Si-
laghi, şi al patronilor LSC Certeze,
Gheorghe şi Ioan Ciocan, care îl plătesc
pentru că le efectuează interceptări ile-
gale ale unor adversari politici sau con-
curenţi economici. Pentru acestea, Şpan
şi comanditarii săi vor avea parte de un
nou dosar pe Legea siguranţei naţionale.
Nu este exclus ca într-o zi să auzim că
Şpan a intrat la apă dacă tot se laudă că
şi-a făcut vilă pe malurile lacului Snagov
din bani ciordiţi de la fostul său patron
Nelu Iordache, patronul firmei asfalta-
toare Romstrade, arestat de DNA pentru
mai multe fapte de corupţie. (M.B.)

Colonelul Avram 
ar putea fi arestat

După ce a sărbătorit de câteva ori pe
motivul că ar fi scăpat de senatorul Valer
Marian, colonelul Gheorghe Avram,
şeful Inspectoratului Judeţean de Jan-
darmi, a fost citat zilele trecute la sediul
central al DNA, la Secţia pentru Militari,
pentru a i se aduce la cunoştinţă începe-
rea urmăririi penale împotriva sa sau, mai
prozaic, că a fost pus sub învinuire. Este
vorba de dosarul penal care i s-a întocmit
în urma unei interpelări a senatorului
Valer Marian, pentru infracţiuni de abuz
şi de corupţie. Bravul colonel Avram a
pornit spre Bucureşti, dar când a ajuns în
judeţul Sibiu, aproape de Valea Oltului, l-
a apucat frica şi a sunat la DNA că cere o
amânare, întrucât a făcut insolaţie şi are
nevoie de avocat.  

Disperat, colonelul Avram încearcă să
dea vina acum pe locţiitorii săi şi influen-
ţează anumiţi martori în acest sens. Pentru
fabricarea de probe şi obstrucţionarea jus-
tiţiei, este posibil ca Avram să fie şi ares-
tat, nu numai pus sub învinuire. (I.S.)
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Dragnea Vodă a rămas fără glas. La DNA!

Preşedintele executiv
al PSD şi-a pierdut şi
curajul, şi glasul

Cu această ocazie, sena-
torul Marian a prezentat noi date şi
documente în dosarul fraudării re-
ferendumului pentru demiterea pre-
şedintelui Băsescu, în care este
anchetat vicepremierul Liviu Drag-
nea, preşedintele executiv al PSD.
În zilele respective a fost prezent la
DNA şi învinuitul Dragnea, pentru
a semna procesul verbal de prezen-
tare a materialului de urmărire pe-
nală. Prezentarea materialului de
urmărire penală costituie ultimul act
procedural al anchetei penale, după
care urmează emiterea rechizitoriu-
lui prin care se dispune inculparea şi
trimiterea în judecată a vinovatului.
Am aflat că, după luarea la cunoş-
tinţă a acuzaţiilor şi a probelor,
Dragnea a rămas efectiv fără glas,
neputând îngăima niciun cuvânt în
faţa procurorilor, situaţie în care a
predat doar un memoriu întocmit de
avocatul său. Dragnea a venit şi a
plecat pe furiş şi spăşit de la sediul
central al DNA, evitând să dea ochii

cu presa. 
Zilele lui Dragnea în Gu-

vern şi în PSD sunt numărate, con-
form opiniei majorităţii analiştilor.
Se ştie că, la începutul acestui an,
Comisia Europeană a semnalat şi a
avertizat asupra prezenţei în Guver-
nul Ponta 2 a doi miniştri cu pro-
bleme penale: ministrul
Transporturilor, Relu Fenechiu (re-
vocat după condamnarea sa la cinci
ani de închisoare) şi ministrul Dez-
voltării Regionale, Liviu Dragnea,
care ocupă şi funcţia de vicepremier
pe probleme de economie şi admi-
nistraţie. Situaţia penală a lui Drag-
nea a fost menţionată şi în recentul
raport al Uniunii Europene privind
starea justiţiei din România. Majo-
ritatea analiştilor spun că acum vor
să scape de Dragnea şi preşedintele
Băsescu, şi premierul Ponta, fiecare
din alt motiv: Băsescu vrea să se
răzbune pe principalul artizan al
fraudării referendumului din 29 iulie
2012, iar Ponta vrea să scape de
principalul său concurent la şefia
PSD. Că Dragnea a căzut în dizgra-
ţia ambelor palate o dovedeşte cu
prisosinţă faptul că, pe timpul con-
cediului său, premierul Ponta i-a de-

legat atribuţiile de şef al Guvernului
vicepremierului Gabriel Oprea, lide-
rul UNPR, şi nu vicepremierului
Dragnea, nr. 2 în PSD şi înlocuitorul
său de până acum la conducerea
Executivului. 

Caracatiţa de la Satu
Mare se extinde

Senatorul Marian a pre-
zentat şi noi date şi probe privind
corupţia şi crima organizată din Satu
Mare, patronate, din păcate, de lide-
rii judeţeni ai USL, respectiv de
către preşedintele PNL, deputatul
Ovidiu Silaghi, preşedintele PSD,
vicepreşedintele CJ Mircea Govor şi
preşedintele Consiliului Judeţean,
Adrian Ştef, cumnatul lui Silaghi.
Procurorii de la Bucureşti erau la
curent cu modul de licitare şi de rea-
biitare a autostrăzii Ţării Oaşului de
către firma lui Dragnea, TelDrum
Alexandria, care a subcontractat lu-
crarea unor firme protejate de
Govor (SC Tehnic Asist Botoşani)
şi de cumnaţii Silaghi şi Ştef (SC
Tarr Const Livada). S-a mai aflat că
pe tronsonul Negreşti-Oaş - Bixad

lucrează o firmă a fratelui lui Mircea
Govor şi o firmă a unui nepot al fos-
tului deputat Gheorghe Ciocan. Lui
Dragnea şi amicilor săi de la Satu
Mare le-a scăpat însă că atât în ca-
ietul de sarcini cât şi în anunţul de
atribuire este prevăzută expres inter-
dicţia de a subcontracta lucrarea.          

În dosarul de corupţie de
la Satu Mare sunt vizaţi şi protecto-
rii triadei, în mod special procurorul
şef Marius Iancu de la Serviciul Te-
ritorial Oradea al DNA şi procurorul
inspector Vasile Costinaş de la
CSM, dar şi judecătorii Rodica Gro-
soş-Maxim (preşedinta Tribunalului
Satu Mare), Remus Nemeş (vice-
preşedintele Tribunalului Satu
Mare), Adalbert Muncacsi (fost vi-
cepreşedinte al Judecătoriei Satu
Mare), poliţiştii Constantin Taloş
(şeful IPJ Satu Mare), Liviu Tăut
(primul adjunct al şefului IPJ Satu
Mare), Mircea Roman (şeful Servi-
ciului de Investigare a Criminalităţii
Economico - Financiare), Vlad

Boşca (fostul şef al Serviciului de
Investigaţii Criminale) şi Adrian
Zbona (şeful Poliţiei Municipiului
Satu Mare), unii şefi de instituţii de-
concentrate şi unii primari PSD,
PNL şi PDL. Nu au trecut neobser-
vaţi nici avocaţii "de succes" la
DNA Satu Mare: Călin Nistor, Lu-
cian Contraş şi Silviu Sumlas. 

S-a înmulţit între timp şi
numărul firmelor despre care s-a
aflat că activează sub controlul tri-
adei Govr - Ştef - Silaghi: SC Teh-
nic Asist (patron Mirel Vlas), SC
Florisal SA (patron Vasile Puşcaş),
SC Tarr Const (patron Tarr Atilla
Csongor), SC Crişeni şi SC Dracsil
(patron Mihai Crişan), SC
Ama&Ama şi SC Karen&Con, (pa-
tron Mirel Incocenţiu Govor), SC
Nord Vest Advertising (patron Răz-
van Mircea Govor), SC Media Total
(patron Ioan Timiş), SC Euroworks
şi SC Severalis (patron Ovidiu Si-
laghi), SC Folda Security (patron

Adrian Ştef), SC Big Security (pa-
tron Alexandru Cortean), SC Fuşle
Security (patron Vasile Fuşle), SC
Beny Alex (patron Vasile Ţânţaş) şi
SC Locaterm (patroni Mirel Vlas şi
Răzvan Mircea Govor). 

În vizor au intrat şi com-
plicii lui Ştef şi Govor din aparatul
Consiliului Judeţean Satu Mare, res-
pectiv directoarele Brigitta Nagy
(amanta lui Ştef), Manuela Rogoz
(Amanta lui Govor) şi Erica
Schwarzcopf (amanta unui şef din
Finanţe şi a unui doctor de la Spita-
lul Judeţean), Rodica şi Marcel Tă-
taru (foşti angajaţi şi complici la
clubul Olimpia şi la firmele pe care
le-a falimentat ), Claudia Donca
(amanta patronului Tehnic Asist),
Ovidiu Suciu şi Claudiu G. (cumna-
ţii lui Govor), Dragoş Mihaela
Alina, (şefa Direcţiei de Achiziii
Publice), Rodica Fernea (soţia colo-
nelului Văsălică), Raul Băbţan,
Corin Şimon ş.a. Un nume şi mai
sonor care a apărut în vizorul procu-
rorilor este cel al primarului muni-
cipiului Satu Mare, Dorel Coica,
proaspăt preşedinte executiv al Or-
ganizaţiei judeţene a PSD.

În perioada următoare,
profitând de faptul că se află în va-
canţă parlamentară, senatorul Valer
Marian va efectua un turneu pe fru-
moasele meleaguri ale Gorjului, Te-
leormanului şi Timişului, pentru a
constata la faţa locului cum au înflo-
rit economia şi corupţia în aceste ju-
deţe aflate sub pulpana celor trei
mari capi ai PSD: preşedintele Vic-
tor Ponta, preşedintele executiv
Liviu Dragnea şi socrul Ilie Sârbu,
liderul senatorilor PSD.

În prima parte a săptămânii trecute, în timp ce triada sătmăreană
Silaghi - Ştef - Govor juisa împreună cu pupilul Felician Pop la şi
după inaugurarea Centrului de Conservare şi Promovare a Culturii

Tradiţionale în sediul fostei şi viitoarei Gazete de Nord-Vest, senatorul
Valer Marian a petrecut două zile fructuoase în Capitală, la sediile DNA
şi Parchetului General. Zile fructuoase în lupta împotriva corupţiei şi a
crimei organizate din România, şi, bineînţeles, din judeţul Satu Mare.

După plângerea formulată împotriva premierului Vic-
tor Ponta pentru insultă şi calomnie, senatorul Valer Ma-
rian a adresat Parchetului de pe lângă Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie o plângere împotriva vicepremierului
Liviu Dragnea pentru săvârşirea aceloraşi infracţiuni.
Redăm integral textul plângerii. 

Către Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casa-
ţie şi Justiţie

Subsemnatul Marian Valer, cu domiciliul în
municipiul Satu Mare str. Mircea cel Bătrân bl. C26 ap.
19,  judeţul Satu Mare, CNP…, senator în Parlamentul
Românie, ales în Circumscripţia electorală nr. 32  Satu
Mare, Colegiul nr. 1, înaintez prezenta

PLÂNGERE PENALĂ
împotriva numitului Dragnea Liviu Nicolae, vicepre-

mier al Guvernului României, cu adresă cunoscută în
municipiul Bucureşti Piaţa Victoriei nr.1, Sector 1 (sediul
Guvernului României), solicitând următoarele:

1. Începerea urmăririi penale, punerea în mişcare a ac-
ţiunii penale şi trimiterea în judecată a numitului Dragnea
Liviu Nicolae pentru săvârşirea infracţiunilor de insultă
şi calomnie, prev. şi ped. de art. 205 şi art. 206 din Codul
penal, cu aplic. art. 33 lit. a din Codul penal;

2. Obligarea susnumitului la plata de daune morale re-
prezentând echivalentul sumei de 100.000 de euro, la
cursul din ziua rămânerii definitive a hotărârii de con-
damnare;

3. Obligarea susnumitului să retracteze afirmaţiile in-
sultătoare şi calomnioase şi să-şi ceară scuze de la sub-
semnatul într-o conferinţă de presă organizată la sediul
central al Partidului Social Democrat, la care să invite
toate Senatorul Marian cere condamnarea vicepremieru-
lui Dragnea ziarele şi televiziunile naţionale;

4. Obligarea susnumitului să publice textul hotărârii
judecătoreşti de condamnare, pe cheltuiala sa, în două
cotidiane naţionale de tiraj;

5. Obligarea susnumitului la plata cheltuielilor de ju-

decată aferente.
MOTIVE:

În fapt:
Într-o declaraţie de presă făcută în data de 15 iulie

2013, fiind întrebat de ziarişti cum comentează denunţul
penal pe care l-am transmis Direcţiei Naţionale Antico-
rupţie cu privire la implicarea sa în fraudarea referendu-
mului pentru demiterea preşedintelui României din 29
iulie 2012, numitul Dragnea Liviu Nicolae a făcut afir-
maţii insultătoare şi calomnioase la adresa subsemnatu-
lui, după cum urmează:

I. Sub aspectul infracţiunii de insultă, susnumitul a fo-
losit cuvinte care aduc atingere onoarei şi reputaţiei sub-
semnatului şi care mă expun la batjocură, precum
“persoană cu grave probleme de sănătate”, “nefericit”,
“nervos” şi “furios”.

Menţionez că nu am suferit şi nu am fost diagnosticat
cu nicio boală gravă psihică sau de altă natură, deci nu
am grave probleme de sănătate, fapt pe care îl pot con-
firma cu ultimele analize medicale, efectuate în prima
parte a acestui an. De asemenea, nu sunt nefericit, nervos
şi furios, decât poate am o mare dezamagire pentru
modul în care guvernează România actualii lideri ai PSD,
în frunte cu primul ministru Ponta Victor Viorel şi cu
vice-priministrul Dragnea Liviu Nicolae.

Consider că prin cuvintele folosite de susnumitul a fost
adusă o atingere gravă onoarei şi reputaţiei subsemnatu-
lui şi, totodată, am fost expus la batjocură, în condiţiile
în care am avut reputaţia unui om muncitor, cinstit şi pre-
gătit profesional. Precizez că provin dintr-o familie mo-
destă, numeroasă şi cinstită de la ţară, am fost premiant
(premiul I) în şcoala generală şi în liceu, am absolvit Fa-
cultatea de Drept a Universităţii Babeş-Bolyai din Cluj
Napoca cu media generală 9,72 şi media de licenţă 10,
am fost procuror, notat anual cu calificativul "foarte
bine", am fost jurnalist şi director de ziar critic şi implicat
civic, am fost apreciat ca prefect al judeţului Satu Mare
şi ca director de cabinet al preşedintelui Consiliului Ju-

deţean Satu Mare, am fost preşedinte al Organizaţiei ju-
deţene Satu Mare a PSD, obţinând în timpul mandatului
meu cele mai bune rezultate la alegerile locale şi parla-
mentare,  am fost ales în 2008 şi reales în 2012 senator
de Satu Mare.

În subsidiar, arăt că, potrivit prevederilor alin. 2 din art.
205 Cod penal, infracţiunea de insultă este întrunită şi în
cazul când se atribuie unei persoane un defect, boală sau
infirmitate care, chiar reale de ar fi, nu ar trebui relevate.

II. Sub aspectul infracţiunii de calomnie, susnumitul a
făcut afirmaţii şi imputări publice mincinoase privitoare
la persoana subsemnatului, care ma expun dispreţului pu-
blic. În acest sens, susnumitul a declarat că aş fi nervos
şi furios pentru că am fost exclus din PSD şi pentru că,
la formarea guvernului, nu aş fi fost desemnat ministru
al Justiţiei, precum şi că în declaraţiile mele politice din
ultimii ani aş fi afirmat ba că aş fi fost terorizat de SRI,
ba că aş fi fost urmărit de nişte motociclişti, ba că aş fi
fost urmărit de nişte americani cu elicopterele.

În primul rând, arăt că până în prezent nu am fost con-
vocat în faţa vreunui for statutar al PSD în vederea ex-
cluderii şi nu mi s-au comunicat vreo decizie de
excludere ori motivele acesteia. În al doilea rând, nici nu
am solicitat, nici nu mi s-a oferit vreodată funcţia de mi-
nistru al Justiţiei, deci nu au existat niciun fel de discuţii
în acest sens între mine şi conducerea PSD, afirmaţia nu-
mitului Dragnea Liviu Nicolae constituind o minciună
sfruntată. În al treilea rând, nu am afirmat în nicio decla-
raţie că aş fi fost terorizat de SRI, ci doar că aş fi fost mo-
nitorizat de această instituţie în perioada în care am făcut
declaraţii şi interpelări împotriva preşedintelui Traian Bă-
sescu şi a principalilor săi colaboratori (Elena Udrea,
Gheorghe Falcă, Sorin Blejnar, Traian Igaş, Florian Col-
dea, s.a.). Nu am declarat niciodată că aş fi fost urmărit
de “nişte motociclişti” sau de “nişte americani cu elicop-
terele”, toate acestea fiind minciuni sfruntate ale aceluiaşi
Dragnea Liviu Nicolae.

Solicit soluţionarea cu celeritate a cauzei, trimiterea în

judecată şi condamnarea numitului Dragnea Liviu Nico-
lae la pedeapsa maximă, având în vedere la individuali-
zarea acesteia afirmaţiile grave şi nefondate făcute la
adresa subsemnatului, persoana făptuitorului (care exer-
cită înalta demnitate de vicepremier al Guvernului Ro-
mâniei, are studii superioare, a fost prefect al judeţului
Teleorman şi preşedinte al Consiliului Judeţean Teleor-
man, actualmente este şi deputat), modalitatea şi împre-
jurările săvârşirii faptei (prin declaraţii de presă adresate
mai multor ziare şi televiziuni naţionale).

Prin afirmaţiile sale insultătoare şi calomnioase, sus-
numitul mi-a produs un prejudiciu moral estimativ de
100.000 euro.

În consecinţă, mă constitui parte civilă în cauză cu
echivalentul în lei a sumei de 100.000 euro, la cursul de
schimb din ziua rămânerii definitive a hotărârii de con-
damnare, urmând să donez această sumă unor persoane
sau familii defavorizate de politica guvernului USL la
care numitul Dragnea Liviu Nicolae este vicepremier.

În drept, invoc dispoziţiile art. 222 din Codul de pro-
cedură penală rap. la art. 205 şi art. 206 din Codul penal,
cu aplic. art. 33 din Codul penal, comb. art. 252, art.253
şi art.1359 şi urm.din Codul civil.

Învederez că infracţiunile de insultă şi calomnie au fost
reintroduse în Codul penal ca urmare a Deciziei Curţii
Constituţionale nr. 206 din 29.04.2013.

Având în vedere calitatea numitului Dragnea Liviu Ni-
colae de deputat în Parlamentul României, conform art.
29 pct. 1 lit.a comb. cu art. 209 alin. 4 din Codul de pro-
cedură penală rap. la. art. 72 alin. 2 din Constituţia Ro-
mâniei şi art. 23 alin. 2 din Legea nr. 96/2006 privind
Statutul deputaţilor şi al senatorilor, competenţa de solu-
tionare a cauzei aparţine Parchetului de pe langa Înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie.

În probaţiune, voi depune copii de pe declaraţiile de
presă a numitului Dragnea Liviu Nicolae şi, dacă va fi
cazul, voi prezenta înscrisuri şi martori.

Marian Valer

Senatorul Marian cere condamnarea vicepremierului Dragnea



GAZETA DE SATU MAREpag. 8 DEZVĂLUIRI 7 august 2013

Prinţul Sudului face autostradă în Nord
 Firma lui Dragnea din Alexandria a câștigat recent licitaţia pentru Autostada Ţării Oaşului, pe care o

realizează cu firme protejate de şefii Consiliului Judeţean Satu Mare

După cum a sesizat senatorul
de Satu Mare, Valer Marian,
într-un denunţ depus la DNA
săptămâna trecută, Dragnea s-a
înţeles cu Silaghi, Ştef şi Govor
să transfere suma de 54 mi-
lioane de euro alocată în vede-
rea reabilitării Aeroportului
Baia Mare pentru reabilitarea
Aeroportului Satu Mare, ur-
mând ca lucrările aferente să fie
dirijate spre firme clientelare.
Acest transfer a fost realizat cu

concursul guvenului USL con-
dus de premierul Victor Ponta
şi al Ministerului Transporturi-
lor condus de sătmăreanul Ovi-
diu Silaghi, aflat în strânse
relaţii de amiciţie cu primul mi-
nistru. Transferul a stârnit o
profundă nemulţumire în rân-
dul autorităţilor locale şi a lo-
cuitorilor din judeţul
Maramureş. Potrivit aceluiaşi
denunţ, în toamna anului trecut,
Dragnea a făcut presiuni prin

vicepreşedintele CJ Mircea
Govor asupra primarului Dorel
Coica pentru a atribui unei
firme conduse de un om de-al
său de casă din Alexandria (SC
3T Construct Piatra Neamţ, cu
punct de lucru la Alexandria) o
lucrare în valoare de 7 milioane
de euro din programul ISPA
pentru introducerea reţelei de
apă şi canalizare în municipiul
Satu Mare (în valoare totală de
108 milioane de euro). 

Recompensare 
pentru finanţare 
politică la negru

În a doua parte a anu-
lui trecut, grupul celor patru a
sprijinit cu lucrări de construcţii
drumuri şi aeroporturi firma SC
Tehnic Asist SRL Botoşani,
care a finanţat la negru cu suma
de 200.000 lei campania electo-
rală a USL Satu Mare pentru
referendumul de demitere a
preşedintelui Băsescu din 29
iulie 2012. 

Firma SC Tehnic
Asist Botoşani a prins cheag în
anii guvernării Năstase, când a
fost moşită de Octav Coz-
mâncă, originar din judeţul Bo-
toşani, pe atunci secretar
general al PSD şi ministru al
Administraţiei Publice. În anii
guvernării Tăriceanu, această
firmă a beneficiat de sprijinul
liderilor PNL Botoşani, îndeo-
sebi al actualului preşedinte al
Consiliului Judeţean, Florin
ţurcanu. La alegerile din 2012,
firma Tehnic Asist a finanţat
substanţial şi campania PSD
Botoşani, îndeosebi pe deputa-
tul Andrei Dolineaschi, preşe-
dintele acestei organizaţii,
cunoscut ca mâna dreaptă a lui
Liviu Dragnea, care l-a promo-
vat recent secretar general al
PSD în locul său. Această firmă
s-a aciuat la Satu Mare de câ-
ţiva ani cu concursul vicepreşe-
dintelui CJ Mircea Govor, care
a sprijinit-o să câştige majorita-
tea lucrărilor de reabilitare dru-
muri din municipiul şi din
judeţul Satu Mare, precum şi
lucrări de deszăpezire. Govor
este prieten apropiat cu patro-
nul acestei firme, Mirel Vlas,
care îl vizitează frecvent la
birou şi la domiciliu. 

Conform unor dezvă-
luiri făcute de Realitatea TV în

emisiunea “Deschide Lumea”
din 18 iulie a.c., firma SC Teh-
nic Asist Botoşani a beneficiat
de lucrări în valoare de 20 mi-
lioane euro din partea Consiliu-
lui Judeţean Satu Mare şi de
lucrări în valoare de 29 mi-
lioane lei din partea Consiliului
Judeţean Botoşani. Potrivit ace-
loraşi dezvăluiri, firma SC Teh-
nic Asist Botoşani a primit anul
trecut din partea Ministerului
Transporturilor o lucrare în va-
loare de 22 milioane de euro
pentru realizarea balizajului la
Aeroportul Suceava. Este de
semnalat că în cursul anului tre-
cut, firmei botoşăneane i-au fost
atribuite de Consiliul Judeţean
Satu Mare lucrări de reabilitare
drumuri în valoare de 4 milioane
de euro, fără să fie organizate li-

citaţii, doar pe bază de comandă
şi angajament de plată, întrucât
în vremea respectivă Consiliul
Judeţean nu dispunea de fondu-
rile necesare. Principalele lucrări
au fost executate în comunele
Medieşu Aurit, Turţ, Socond,
Călineşti-Oaş şi în oraşul Ardud.
De vreun an încoace, peşedin-
tele Adrian Ştef şi vicepreşedin-
tele Mircea Govor au fost văzuţi
de mai multe ori la punctul de
lucru al firmei botoşănene din
comuna Odoreu. Preşedintele
Ştef a beneficiat de mai multe
ori de avionul patronului firmei
Tehnic Asist, cu care s-a depla-
sat la întruniri politice la Bucu-
reşti sau la Murighiol, în judeţul
Tulcea, precum şi la meciul de
fotbal CFR Cluj – Manchester
United. 

După victoria USL la alegerile locale din iunie 2012,
când în judeţul Satu Mare au fost câştigate funcţiile
cheie din administraţia publică locală, respectiv func-

ţiile de preşedinte al Consiliului Judeţean (CJ), prin Adrian
Ştef (PNL), vicepreşedinte al CJ, prin Mircea Govor (PSD) şi
primar al municipiului Satu Mare, prin Dorel Coica (PSD),
Liviu Dragnea, actualmente vicepremier al guvernului şi pre-
şedinte executiv al PSD, pe atunci, secretar general al PSD, a
pus la cale mai multe afaceri cu mai-marii Sătmarului şi cu
ministrul liberal al Transporturilor, Ovidiu Silaghi, cumnatul
lui Ştef. Caietul de sarcini şi anunţul de atribuire stipulează că
lucrarea nu poate fi subcontractată, însă decidenţii locali au
stabilit altceva.                   (Mihai Bledea)

Firma botoşăneană Tehnic Asist, subantrepriza TelDrum

Lucrări "moderne" pe Autostrada Ţării Oaşului

Debutul lucrărilor la Negresti-OaşAici sunt banii dumneavoastră
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Nouă “negri mititei”
eliminaţi pentru 
TelDrum 

În primăvara acestui
an, Liviu Dragnea a strâns legă-
turile cu partenerii săi politici şi
de afaceri din judeţul Satu
Mare, preluînd interimar func-
ţia de preşedinte al Organizaţiei
judeţene Satu Mare a PSD. În
data de 21 iunie, la recomanda-
rea sa şi cu sprijinul său sub-

stanţial, preşedinte al PSD Satu
Mare a fost desemnat amicul
său Mircea Govor, primarul
municipiului Satu Mare, Dorel
Coica, care era preferat de pre-
mierul Victor Ponta, renunţând
să mai candideze. Tot în 21
iunie a.c., firma sa de casă din
Alexandria, SC TelDrum SA, a
câştigat licitaţia pentru cea mai
mare lucrare de reabilitare dru-
muri din judeţul Satu Mare,
aşazisa Autostrada Ţării Oaşu-
lui, cu o lungime de 28,4 km,
care include traseul DJ 107 L

(Negreşti-Oaş - Bixad – Căli-
neşti-Oaş - Gherţa Mică – Turţ)
şi Drumul European E81 (Satu
Mare – Halmeu). Licitaţia a fost
organizată de Consiliul Jude-
ţean Satu Mare, la care respon-
sabil cu investiţiile, deci şi cu
organizarea licitaţiilor, este ni-
meni altul decât vicepreşedin-
tele Mircea Govor. La licitaţie
au fost înscrise zece firme ofer-
tante, dar ceilalţi nouă concu-
renţi ai TelDrum au fost

eliminaţi pe motive de neînde-
plinire a condiţiilor. Finanţarea
lucrării este asigurată de Gu-
vern prin fonduri europene, iar
o cotă este asigurată prin cofi-
nanţare de către Consiliul Jude-
ţean. Dragnea a devenit astfel
copărtaş şi la finanţare, deţinînd
şi portofoliul de ministru al
Dezvoltării Regionale, care asi-
gură administrarea fondurilor
europene. Valoarea contractului
atribuit TelDrum pentru Autos-
trada Ţării Oaşului este de
38.974.212 lei (aproape 9 mi-
lioane de euro). 

Autostradă întârziată
de omul lui Dragnea
din Satu Mare

Autostrada Ţării Oa-
şului a avut un parcurs sinuos,
ca şi toate autostrăzile şi arte-
rele principale din România.
Pentru această lucrare a mai
fost organizată o licitaţie în
2011, care a fost adjudecată de
firma SC Drumeţ Oaş SRL Cer-
teze în asociere cu SC Cross

Land. Principala concurentă a
acestor firme a fost SC Tehnic
Asist Botoşani, care a contestat
licitaţia la CNSC şi în justiţie,
dar nu a obţinut câştig de cauză.
SC Drumeţ Oaş SRL a demarat
lucrările în 2011 şi a continuat
în 2012, dar a fost obstrucţio-
nată permanent de către vice-
preşedintele Mircea Govor, care
era de-a dreptul furios că Au-
tostrada Ţării Oaşului nu a fost
câştigată de firma sa protejată,
atât prin impunerea de noi con-
diţii, cât şi prin neefectuarea
plăţilor pentru lucrările execu-

tate. În prima parte a anului
2012, ca urmare a presiunilor
vicepreşedintelui Govor, Consi-
liul Judeţean a reziliat contrac-
tul cu SC Drumeţ Oaş SRL,
după ce această firmă realizase
30% din lucrare. 

Pentru TelDrum 
lucreză firmele lui
Govor şi Ştef 

În cursul săptămânii
trecute au fost reîncepute lucră-

rile pentru Autostrada Ţării Oa-
şului, sub auspiciile firmei
TelDrum. Au fost realizate şan-
ţuri, pietruiri şi decopertări pe
tot traseul, iar în această săptă-
mână a început turnarea asfal-
tului. Conducerea lucrării este
asigurată de “un patron din Ale-
xandria”, după spusele munci-
torilor, iar partea tehnică este
supervizată de un inginer din
Timişoara, care a lucrat până re-
cent la firma Romstrade a cu-
noscutului Nelu Iordache, pe
tronsonul de autostradă dintre
Nădlac şi Lugoj. Deocamdată

firma TelDrum şi-a făcut sim-
ţită prezenţa doar prin patronul
din Alexandria şi printr-un uti-
laj învechit de betonare. Lucră-
rile susmenţionate sunt realizate
de firme din zonă, probabil sub
antrepriză. Astfel, pe raza co-
munei Turţ efectuează lucrări
SC Tehnic Asist, pe raza comu-
nei Gherţa Mică activează SC
Tarr Const SRL Livada, iar pe
tronsonul Negreşti-Oaş - Bixad
lucrează o firmă din Baia Mare.

Se poate spune că şefii Consi-
liului Judeţean şi-au primit şi ei
părticica, avînd în vedere că
este de notorietate faptul că
firma Tehnic Asist este prote-
jată de vicepeşedintele Mircea
Govor, iar firma Tarr Const este
protejată de preşedintele Adrian
Ştef şi de cumnatul său Ovidiu
Silaghi, propus de premierul
Ponta pentru un nou portofoliu
de ministru al Transporturilor.
SC Tarr Const a sponsorizat
substanţial PNL Satu Mare, la
care Silaghi este preşedinte, în

anul electoral 2012.

De ce evită TelDrum
să se pună pe panou?

Locuitorii din zona
Ţării Oaşului sunt nemulţumiţi
însă de ritmul lucrărilor, afir-
mând că firmele implicate
“mai mult se fac că lucrează”.
Pe traseul de aproape 30 km
am observat lucrând zilele
trecute doar circa 20 de mun-

citori, iar majoritatea utilaje-
lor şi camioanelor folosite
sunt vechi, unele chiar rugi-
nite. Mulţi locanici s-au între-
bat, şi ne-am întrebat şi noi,
de ce n-au fost schimbate pa-
nourile de publicitate a lucră-
rii, pe care figurează ca firme
execuante tot SC Drumeţ Oaş
SRL şi SC Cross Land SRL.
De ce se ascund şi ce ascund
vicepremierul Dragnea şi
prietenii săi de afaceri de la
Satu Mare? Poate ne răspunde
Corpul de control al primului
ministru Victor Ponta.

Un utilaj antic, singura urmă de Teleorman pe şoseaua câştigată de TelDrum

Pauze lungi şi dese pe şoseaua marilor excese

Drumeţ Oaş pe panou, TelDrum în acte 
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Consilierul preziden-
ţial pentru securitate naţională,
Iulian Fota, a declarat, pentru
MEDIAFAX, că Guvernul i-a
solicitat preşedintelui Traian
Băsescu introducerea pe ordi-
nea de zi a şedinţei CSAT a su-
biectului CFR Marfă, nu
avizarea privatizării, iar CSAT
"exact asta a făcut".

"În adresa transmisă
de Guvern se solicita introdu-
cerea pe ordinea de zi a subiec-
tului privatizării CFR Marfă,
nu era menţionată avizarea pri-
vatizării. Noi ne-am raportat
exact la ceea ce a cerut Guver-
nul prin adresă. Exact asta am
făcut, a fost o discuţie", a afir-
mat Iulian Fota.

Întrebat dacă vicepre-
mierul Gabriel Oprea a cerut în
şedinţă ca aprobarea privatiză-
rii CFR Marfă către GFR să fie
avizată de CSAT, Fota a men-
ţionat că nu poate răspunde de-
oarece ar însemna să intre în
conţinutul discuţiilor, care sunt
secrete, conform legii de func-
ţionare a Consiliului.

De asemenea, întrebat
dacă există o diferenţă între de-
claraţiile premierului privind
necesitatea ca şi CSAT să avi-
zeze privatizarea CFR Marfă şi
solicitarea propriu-zisă trans-
misă de Guvern către CSAT,
Fota a răspuns că "este o între-
bare legitimă, dar trebuie adre-
sată Guvernului".

Potrivit postului B1TV, siria-
nul condamnat pentru terorism
avea contracte cu TVR, scrie
evz.ro. Omar Hayssam a fost
dus la audieri de mascaţi din
trupele speciale. Duba cu care a
fost transportat era însoţită de
alte maşini de poliţie.

Este vorba despre un
contract încheiat de una dintre
firmele lui Omar Hayssam cu
Arhiepiscopia Sucevei şi Ră-
dăuţilor. TVR intenţiona să pro-
moveze campania Bucovina în
anul 2005.

Informaţia a fost difu-

zată de postul de televiziune
B1TV. "În 4 noiembrie 2004
procurori şi jandarmi au făcut
percheziţii la şase locaţii ale lui
Hayssam, au arestat doi direc-
tori şi au pus batista pe ţambal",
a declarat jurnalistul Ovidiu
Ohanesian, precizând că siria-

nul a încheiat contracte cu mai
multe instituţii ale statului, be-
neficiind de protecţia unor ofi-
cialităţi. Ovidiu Ohanesian a
mai precizat pentru B 1 TV că
organizaţia lui Omar Hayssam
sprijinea grupări teroriste pre-
cum Hezbollah

Ministerul Afacerilor Externe (MAE) precizează
într-un comunicat, că niciun oficial guvernamental norvegian
nu a făcut recent vreo declaraţie publică în sensul că Norvegia
se opune aderării României şi Bulgariei la Spaţiul Schengen.

''Ca urmare a apariţiei în presa română a unor ştiri de
presă potrivit cărora Norvegia ar fi anunţat că se opune ade-
rării României şi Bulgariei la spaţiul Schengen, MAE face ur-
mătoarele precizări: Niciun oficial guvernamental norvegian
nu a făcut recent vreo declaraţie publică în sensul articolului
menţionat. Din contră, cu prilejul întâlnirilor avute la diverse
niveluri cu oficialităţile norvegiene, partea română a fost asi-
gurată de faptul că Norvegia susţine aspiraţiile legitime ale
României de aderare la Spaţiul Schengen, având în vedere sta-
tutul şi relaţiile speciale pe care Norvegia le are cu UE'', se
subliniază în comunicatul MAE.

MAE reaminteşte faptul că Norvegia nu este membră
a UE, însă participă pe deplin la Spaţiul Economic European
şi la Acordul Schengen, neavând însă, sub aspect strict tehnic,
drept de vot în Consiliul Justiţie şi Afaceri Interne.

''La nivelul Ambasadei României la Oslo nu există
informaţii privind existenţa vreunui ONG norvegian care să
strângă semnături pentru o petiţie contra aderării ţării noastre
la Schengen. Libertatea de mişcare a cetăţenilor statelor mem-
bre UE (una dintre cele 4 libertăţi fundamentale) este garan-
tată prin Tratatele de Aderare la Uniune şi nu are legătură
directă cu apartenenţa la Spaţiul Schengen. Astfel, din mo-
mentul aderării României la UE, cetăţenii români pot călători
liber în Spaţiul Economic European, deci şi în Norvegia, in-
diferent de apartenenţa ţării noastre la Spaţiul Schengen'', se
precizează în comunicat.

"Unele site-uri din ţară publică fotografii care - reamintesc opi-
niei publice - au fost furate din contul meu personal de e-mail
prin-un act de piraterie informatică. Unele din aceste fotografii
nu au nici un fel de legătură cu ceea ce se numeşte ‘corespon-
denţa mea cu Colin Powell’, pur şi simplu făceau parte dintre
amintirile mele personale, alături de alte zeci de fotografii din

acel cont, de familie sau din activitatea mea profesională", pre-
cizează Creţu, într-o postare făcută sâmbătă pe contul său de Fa-
cebook.

Ea mai menţionează că folosirea publică a acestor foto-
grafii este un abuz şi îi încalcă dreptul la viaţă privată. "Consider
un abuz folosirea publică a acestor poze care au fost obţinute prin
violarea corespondenţei şi care îmi încalcă dreptul elementar la
viaţă privată", mai spune eurodeputatul PSD.

Potrivit mai multor publicaţii, între care The Daily Mail,
Huffington Post, New York Daily News şi postului american de
televiziune Fox News, fostul general a răspuns joi unor întrebări
din partea site-ului The Smoking Gun.com, afirmând că nu şi-a
înşelat soţia - cu care este căsătorit de aproximativ 50 de ani - cu
Creţu, în prezent europarlamentar PSD, după ce e-mailuri "de
natură foarte persoană" au fost făcute publice.

Powell, în vârstă de 76 de ani, a fost nevoit să ofere cla-
rificări despre realaţia sa cu Creţu, în vârstă de 46 de ani, după
ce un hacker cunoscut ca "Guccifer" a postat pe pagina sa de Fa-
cebook un link către o corespondenţă prin e-mail între cei doi.
În aceste e-mailuri, Creţu îl numeşte pe Powell, originar din
Bronx, New York, "dragostea vieţii mele" şi sugerează că scrie
despre o poveste de dragoste mai veche, potrivit TheSmokin-
gGun.com.

Scrisori de dragoste la nivel înalt 
"Te-am iubit prea mult, prea mulţi ani. TU ai fost cea

mai mare iubire a vieţii mele...", i-a scris Creţu lui Powell pe 14
noiembrie 2011, potrivit publicaţiei New York Daily News. Po-

trivit publicaţiei, Creţu i-a trimis şi numeroase fotografii, inclusiv
fotografii în care apare în bikini şi într-o cadă, însă afecţiunea sa
pentru generalul american pare că nu a fost niciodată împărtăşită.
"Nu am crezut că la (vârsta de) 43 (de ani) pot să plâng atât de
mult pentru un bărbat, ca o adolescentă", i-a scris ea în Ajunul
Crăciunului, în 2010.

Creţu părea în continuare îndrăgostită în 2011. "Nu
spune nimeni să mergem în pat.Vreau doar să te văd, nimic al-
tceva", i-a scris ea în acel an, potrivit New York Daily News.

Într-un răspuns la întrebări din partea site-ului TheSmo-
kingGun.com, fostul general de patru stele insistă, într-un comu-
nicat, că nu i-a fost necredincios soţiei sale, Alma. "A fost o
prietenie care a devenit foarte personală pe e-mail", a spus Po-
well site-ului. "Îmi trimitea fotografii frecvent. Multe fotografii
de familie, cu nepoate ale ei, pe care le adoră, de la reuniuni de
familie, de la şedinţe oficiale de lucru, de la căsătorie şi nişte
poze în costum de baie... Niciodată nimic nepotrivit", a subliniat
el.

Powell a declarat că a cunoscut-o pe Creţu în urmă cu
aproximativ zece ani, în timp ce era secretar de Stat al fostului
preşedinte George W. Bush, iar ea era purtător de cuvânt al pre-
şedintelui României Ion Iliescu. El subliniază că s-au întâlnit per-
sonal "o dată sau de două ori" în ultimii opt ani. Creţu, membră
a Partidului Social-Democrat (PSD), a fost aleasă în 2007 mem-
bră a Parlamentului European (PE). În prezent, ea este vicepre-
şedintă a grupului Alianţei Progresive a Socialiştilor şi
Democraţilor în PE. Ea s-a căsătorit de curând.

Corina Creţu

Unele din fotografiile mele furate şi publicate nu
au legătură cu corespondenţa mea cu Powell

Fota

Guvernul a cerut introducerea pe ordinea de zi a
subiectului CFR Marfă, nu avizarea privatizării

MAE

Norvegia nu se opune
aderării României

la Schengen

Şocant

Firma lui Omar Hayssam, reclamă cu imaginile mănăstirilor

Hotărârea Guvernului de a vinde
pachetul de 45,99% din acţiunile pe
care le mai deţine la Romtelecom a
fost publicată vineri, 2 august, în
Monitorul Oficial. Decizia de vân-
zare a participaţiei minoritare deţi-
nută la Romtelecom de statul român
a fost luată în şedinţa din 24 iulie.
Acţiunile, controlate de Ministerul
pentru Societatea Informaţională

(MSI), au o valoare nominală de 10
lei, pachetul de 45,99% din acţiuni
fiind estimat la 146.460.920 lei.

În vederea finalizării procedurii de
privatizare, MSI va selecta un un
consultant specializat, respectiv o
bancă de investiţii sau un consorţiu
format dintr-o bancă de investiţii şi
un consultant juridic. Ministerul va
alege membrii comisiei care va se-

lecta consultantul. Membrii comisiei
ministeriale, inclusiv preşedintele
acesteia, vor primi cel mult 2.500 de
lei pe lună. Sumele vor proveni din
bugetul MSI.

Aceasta este cea de-a treia încer-
care a statului de a vinde participaţia
pe care o mai deţine la Romtelecom.
Şeful MSI, Dan Nica, dă asigurări
că, de data aceasta, procesul va fi fi-

nalizat cu succes.
Acţionarul majoritar al Romtele-

com este grupul elen OTE, care, la
rândul său, este deţinut de gigantul
german Deutsche Telekom (DT),
unul dintre cei mai mari jucători din
industria mondială de profil. Toto-
dată, statul român este acţionar mi-
noritar la Cosmote, iar OTE acţionar
majoritar.

Business Statul vinde participaţia la Romtelecom

Eurodeputatul PSD Corin Creţu
afirmă că unele dintre fotografiile
publicate de site-uri din ţară şi care

i-au fost furate din contul său personal de
e-mail nu au niciun fel de legătură cu ceea
ce se numeşte corespondenţa sa cu fostul se-
cretar de stat al SUA, Colin Powell.
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Statele Unite şi alte ţări occidentale caută "un
pretext" pentru o confruntare militară cu Iranul
pe tema programului nuclear, a afirmat noul pre-
şedinte al Iranului, Hassan Rohani, citat de Tele-

viziunea publică de la Teheran. Potrivit postului
public de televiziune, citat de presa occidentală,
Hassan Rohani ar fi făcut aceste declaraţii după
întrevederea pe care a avut-o sâmbătă seară cu

Kim Yong Nam, reprezentatul Coreei de Nord la
ceremoniile de învestire a noului preşedinte ira-
nian.

"Credem că Statele Unite şi occidentalii
caută un pretext pentru atacarea ţărilor pe care nu
le consideră prietene", a declarat Rohani. Occi-
dentul trebuie să dialogheze cu Iranul, nu să im-
pună sancţiuni, a apreciat preşedintele. "Poporul
iranian nu poate fi obligat prin sancţiuni sau ame-
ninţări cu războiul să renunţe la drepturile dez-
voltării energiei nucleare. Singura soluţie este
dialogul cu Iranul pe picior de egalitate şi prin
respect reciproc", a declarat Rohani.

Reacţia SUA

Casa Albă i-a oferit asigurări, duminică,
noului preşedinte iranian Hassan Rohani că Was-
hingtonul este dispus la dialog dacă Iranul va
avea o abordare "serioasă" în discuţiile pe tema
programului nuclear. "Învestirea noului preşe-
dinte Hassan Rohani reprezintă o şansă pentru
Iran de a acţiona rapid pentru calmarea preocu-
părilor serioase ale comunităţii internaţionale faţă

de programul său nuclear", anunţă Preşedinţia
Statelor Unite într-un comunicat. "Dar Iranul tre-
buie să aibă o abordare substanţială şi serioasă şi
să respecte obligaţiile internaţionale", precizează
Casa Albă.

Noul preşedinte al Iranului a fost înves-
tit în funcţie, sâmbătă, în cadrul unei ceremonii
care a avut loc la Teheran. Ceremoniile de înves-
tire în funcţie a noului preşedinte moderat au avut
loc în prezenţa liderului suprem, ayatollahul Ali
Khamenei.

Ales pe 14 iunie, din primul tur, cu 51%
din voturi, Rohani îl succede pe Mahmoud Ah-
madinejad, ale cărui mandate au fost marcate de
numeroase tensiuni cu Occidentul, în principal
din cauza controversatului program nuclear. Ime-
diat după alegere, Rohani a promis "mai multă
transparenţă" în programul nuclear, pentru a de-
monstra caracterul civil al acestuia. Iranul este
suspectat de marile puteri occidentale că încearcă
să se doteze cu arme nucleare sub paravanul unui
program nuclear civil. Regimul de la Teheran a
neagat cu vehemenţă acuzaţiile, iar dovezile certe
ale americanilor lispesc cu desăvârşire.

Noul preşedinte al Iranului, Hasan Rohani

SUA şi Occidentul caută pretexte
pentru un conflict militar cu Iranul

Guvernul Statelor Unite a invali-
dat decizia prin care Comisia Inter-
naţională a Comerţului de la
Washington a interzis importul mo-
delelor iPhone 4 şi iPad 2 3G în
urma unei acţiuni intentate de Sam-
sung Electronics, care susţine că a
Apple încalcă un număr de brevete
pe diverse tehnologii.

Reprezentantul SUA pen-
tru Comerţ, Michael Froman, des-
emnat de preşedintele Barack
Obama să evalueze cazul, a anunţat
sâmbătă că interdicţia pe importul
iPhone 4 şi iPad 2 3G din China este
nefundamentată, deoarece brevetele
se referă la tehnologii fundamentale
pentru funcţionarea dispozitivelor
mobile, transmite Bloomberg. Ast-
fel, guvernul american intervine
pentru prima dată din 1987 într-o

decizie de abitraj a Comisiei (Inter-
national Trade Commission - ITC).
Atunci, preşedintele Ronald Reagan
a răsturnat o decizie privind impor-
tul de chip-uri de memorie pentru
computere produse de Samsung. 

Decizia administraţiei
Obama ar putea descuraja viitoare
litigii între companii legate de drep-
turile de proprietate intelectuală pe
diverse tehnologii. Apple şi Sam-
sung se judecă în 30 de ţări, pe cinci
continente, fiecare companie încer-
când să obţină interdicţii pe produ-
sele rivale din considerente de
încălcare a brevetelor de invenţie.

"În final această decizie
ar putea conduce la relaxarea legi-
slaţiei în domeniul brevetelor de in-
venţie şi ar putea pune capăt

războiului dintre Samsung şi Apple,
care aduce numai pierderi de ambele
părţi", comentează pentru Bloom-
berg un analist din Seul.

Purtătorul de cuvânt al
Apple Kristin Huguet a declarat
că grupul salută decizia adminis-
traţiei americane, iar, de cealaltă
parte, reprezentanţii Samsung s-
au arătat dezamăgiţi de hotărâre.
"Decizia ITC a relevat, în mod
corect, că Samsung a negociat cu
bună credinţă licenţierea tehnolo-
giilor, însă Apple nu a dorit să
preia o licenţă", a afirmat purtăto-
rul de cuvânt al Samsung, Nam
Ki Yung.

Vânzările iPhone s-au ri-
dicat la 78,7 miliarde de dolari în ul-
timul an fiscal încheiat,
reprezentând jumătate din veniturile
Apple

Washington

Guvernul SUA, scut pentru gigantul
Apple în lupta cu Samsung

Alertă globală Interpol

Al-Qaida pune din nou pe jar marile puteri,
după evadarea din închisoare a unor terorişti

Interpol a decis că lanseze alerta "după o serie de evadări din închisori în nouă state
membre, printre care Irak, Libia şi Pakistan", a anunţat sâmbătă într-un comunicat organizaţia in-
ternaţională cu sediul la Lyon (centru-estul Franţei).

"Suspectând implicarea Al-Qaida în mai multe evadări care au dus la eliberarea a sute de tero-
rişti şi criminali, alerta Interpol solicită asistenţa celor 190 state membre pentru a determina dacă
aceste evenimente recente sunt coordonate sau legate", a adăugat organizaţia. 

Aceasta a mai cerut de asemenea membrilor săi "să alerteze statele în cauză dacă un te-
rorist evadat este localizat, ceea ce ar preveni un nou atac terorist".

Interpol aminteşte că luna august este o dată aniversară pentru mai multe "atacuri teroriste
violente" în India, Rusia şi Indonezia. "Această săptămână marchează de asemenea cea de-a 15-
a aniversare a atentatului împotriva Statelor Unite de la Nairobi în Kenya şi Dar es Salaam, când
200 de persoane, majoritatea africani, au fost ucişi, şi alte 4.000 au fost rănite", a mai subliniat
Interpol.

La 7 august 1998, la Nairobi în Kenya şi la Dar es Salaam în Tanzania, două atentate
produse la interval de 10 minute au lovit obiective americane. Interpol mai aminteşte că Washin-
gton a publicat de asemenea o alertă în urma unor informaţii apreciate "credibile", sugerând că
Al-Qaida şi organizaţii afiliate vor continua să organizeze atacuri teroriste în cursul lunii august,
în special în Orientul Mijlociu şi în Africa de Nord.

Statele Unite au anunţat că vor închide din motive de securitate 20 de ambasade dumi-
nică, o măsură adoptată şi de Londra, Berlin şi Paris.

Deţinut român mort într-un 
penitenciar din Italia

Un deţinut român, în vârstă de 30 de ani, a murit, vineri, în celula unui penitenciar din
Sardinia, autorităţile italiene suspectând un stop cardiac, scrie site-ul publicaţiei La Nuova Sar-
degna. Un deţinut român a murit într-un penitenciar din Italia. Deţinutul român a fost găsit mort
vineri într-o celulă a Penitenciarului Sassari Bancali, inaugurat de doar câteva săptămâni în Sar-
dinia. Tânărul român se afla în celulă cu un deţinut conaţional, care a alertat imediat gardienii.
Personalul penitenciarului a intervenit imediat, dar manevrele de resuscitare nu au avut efect. Me-
dicii penitenciarului au stabilit că este vorba de un stop cardiac.

Procurorii italieni au declanşat o anchetă pentru a stabili circumstanţele incidentului,
dispunând o autopsie. Românul se afla în detenţie din octombrie 2012 şi avea de ispăşit o con-
damnare pentru proxenetism şi vătămare corporală.

Liderul sindicatului poliţiei penitenciarelor din Italia, Domenico Nicotra, a declarat că
incidentul reaminteşte de "situaţia gravă din închisorile italiene", cerând adoptarea imediată de
măsuri legislative pentru îmbunătăţirea condiţiilor de detenţie. Italia se confruntă cu probleme în
sistemul penitenciar, cea mai gravă fiind supraaglomerarea.
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Trei ani de la arestare 
În această lună s-au

împlinit trei ani de la declanşa-
rea de către Gazeta de Nord-
Vest dezvăluirilor care au dus la
arestarea şi trimiterea în jude-
cată a fostului edil Horea An-
derco. Sistemul judiciar (şi aici
includem poliţia, parchetul şi
justiţia) care nu a fost în stare să
se sesizeze cu nelegiuirile şi pot-
logăriile timp de şase ani cât a
fost primar, până le-am semnalat
noi, nu a fost în stare să deslu-
şească vreme de trei ani pricinile
pentru care a fost trimis în jude-
cată ori faţă de care s-a dispus
disjungerea urmăriri penale. Do-
sarul de la Alba Iulia treneză, iar
pe dosarele disjunse se aşterne
praful la Inspectoratul Judeţean
de Poliţie. În timp ce ex –prima-
rul Horea Anderco şi ex-directo-
rul Administraţiei Pieţelor,
Constantin Timciuc, fac pe ne-
vinovatele şi preacuratele vic-
time ale unor lucrături politice şi
mediatice. Ba mai mult Anderco
şi Timciuc ne-au acţionat în ju-
decată pentru calomnie prin
presă, solicitând atât condamna-
rea noastră la închisoare cât şi
plata de despăgubiri de ordinul
zecilor de miliarde de lei
(vechi).
Anchetă suspectă de blat 

Absolut dubios este că
la Serviciul Cercetări Penale din
cadrul IPJ Satu Mare au ajuns

doar cinci din faptele faţă de
care s-a dispus disjungerea prin
rechizitoriul emis de Parchetul
Naţional Anticorupţie în data de
17 octombrie 2003, în dosarul
nr. 61607/2004, care a fost re-
partizat subcomisarului Lumi-
niţa Şugag, recent promovat şef
al Serviciului Cercetări Penale.
Dosarul se află sub supraveghe-
rea Parchetului de pe lângă Cur-
tea de Apel Oradea, unde este
înregistrat sub nr. 35 /P/2004 şi
este repartizat procurorului Saşa
Cercel. Prin rechizitoriul PNA
sunt dispuse însă 13 (treispre-
zece) disjungeri privind fapte
ale fostului primar Anderco şi
ale acoliţilor sau complicilor săi.
În plus, pe lângă cele 13 disjun-
geri, prevăzute expres în dispo-
zitivul rechizitoriului, în
expozitivul acestuia mai sunt
dispuse expres sau reţinute tacit
alte 9 (nouă) disjungeri. Cum să
interpretăm omisiunea, tergiver-
sarea sau fracţionarea cercetările
faptelor disjunse de aproape doi
ani de zile: neglijenţă în serviciu
sau favorizarea infractorului? Să
fie efectul mitelor de 100.000
dolari şi 120.000 euro oferite de
fostul primar Anderco pentru
neînceperea urmăririi penale în
2001 şi pentru a nu fi arestat de
PNA în 2003? Favorizarea in-
fractorului Anderco prin zădăr-
nicirea cercetărilor devine tot
mai plauzibilă, mai ales după ce

Parchetul de pe lângă Curtea de
Apel Oradea i-a dat, în toamna
anului 2004, în afacerea Sălii
Polivalente, o nouă soluţie favo-
rabilă (scoaterea de sub urmărire
penală) după dubioasa soluţie de
neîncepere a urmăririi penale
din toamna anului 2001, care a
fost infirmată de Parchetul Ge-
neral un an mai târziu.

Lanţul disjungerilor 
Pentru edificarea săt-

mărenilor şi întru lămurirea or-
ganelor de urmărire penală,
publicăm astăzi disjungerile con-
ţinute de expozitivul rechizito-
riului PNA:  

1. “Prin ordonanţa din
29.07.2003 s-a solicitat efectua-
rea unei expertize tehnico-eco-
nomice de specialitate şi au fost
desemnaţi doi experţi, respectiv
un expert contabil şi un expert în
instalaţii pentru a se stabili: 

- cum s-a preluat patrimoniul
apaţinând domeniului public de
la SC Locaterm SA şi cum au
fost evidenţiate în contabilitatea
Regiei Autonome Comunala
Satu Mare.

- cum s-a gestionat şi adminis-
trat aceste bunuri, având în ve-
dere, că din raportul privind
certificarea bilanţului Regiei Au-
tonome Comunala pe anul 2000,
rezultă că angajaţii Direcţiei Fi-
nanţelor Publice, economiştii
Frăţilă Nicolae şi Chuminiţ Ni-
coleta, au certificat acest bilanţ,
menţionând că ‘’au rezerve refe-
ritoare la oportunitatea şi realita-
tea bilanţului contabil al Regiei
pe anul 2000’’. 

- dacă persoanele care au
efectuat aceste acte au fost com-
petente.

- dacă veniturile realizate din
activităţile înscrise la Registrul
Comerţului sunt legale.

- inventarierea şi analizarea
centralelor termice abandonate.

-stabilirea implicită a unui
prejudiciu cauzat intereselor pu-
blice.

Cu privire la acest as-
pect se va dispune disjungerea
cauzei, urmând a se identifica

toţi cei care, prin acte abuzive,
au contribuit la degradarea şi
distrugerea bunurilor mobile şi
imobile aparţinând domeniului
public şi privat al municipiului
Satu Mare.

2. Disjungerea cu pri-
vire la alte activităţi infracţionale
ale inculpaţilor Anderco Horea
şi Dinu Adrian şi a altor per-
soane care au participat la comi-
terea acestor infracţiuni şi alte
infracţiuni pentru care se va dis-
pune continuarea cercetării.

În raportul întocmit de
specialişti din cadrul Parchetului
Naţional Anticorupţie a fost ana-
lizată şi modalitatea realizării
obiectivului ‘’Iazuri’’ de către
SC Samcif SA Satu Mare.

În data de 16.08.2001 a
fost întocmit un antecontract de
vânzare-cumpărare între SC
Samcif SA, reprezentată de in-
culpatul Dinu Adrian, în calitate
de cumpărător şi numiţii Gal
Ioan Alexandru, Gal Ştefan, Gal
iosif, Gal Francisc, în calitate de
vânzători, având ca obiect un
teren de 5,89 ha.

Aşa cum rezultă din
declaraţiile inculpatului Dinu
Adrian şi ale martorului Bogdan
Marin, terenul a fost achiziţionat
de SC Samcif SA în vederea fo-
losirii pământului pentru acope-
rirea gropii de la lucrarea de
omogenizare teren din cadrul
obiectivului ecologizare.

Pe suprafţa respectivă,
SC Samcif SA a construit două
iazuri împrejmuite cu dig şi s-a
executat un canal deversor.
Aceste construcţii, deşi au fost
executate în cursul anului 2001,
în paralel cu lucrările de ecolo-
gizare, nici până în prezent nu au
obţinut certificate de urbanism şi
autorizaţie de construire, ceea ce
nici nu se poate obţine, deoarece
cele două iazuri se învecinează
cu Aeroportul Satu Mare, exis-
tând interdicţie de construire. Se
va stabili cum s-a edificat
această construcţie şi cine a su-
portat cheltuielile până la finali-
zare. Faţă de inculpatul Dinu
Adrian s-a reţinut şi săvârşirea
infracţiunii de dare de mită învi-
nuitului Nistreanu Mircea, aşa
cum rezultă din transcrierea
notei de convorbiri telefonice
din data de 2.12.2002. Această
convorbire telefonică a avut loc
între inculpatul Dinu Adrian şi
martorul Grigoraş Dumitru, di-
rector la Agivgo Baia Mare, în
care îi relata că s-a deplasat per-
sonal la Oradea, la învinuitul
Nistreanu Mircea. Pentru a-l de-
termina să facă această plată, in-
culpatul Dinu Adrian a afirmat
că a dat cu titlu de ‘’şpagă’’
suma de 1000 euro.

Urmează a se verifica
condiţiile în care s-a încheiat
contractul de subantepriză între
SC Samcif SA Satu Mare şi SC
Repcon SA Oradea precum şi

modalităţile de efectuare a plăţi-
lor care au decurs din acest con-
tract, pentru a se stabili dacă,
într-adevăr, pentru efectuarea
plăţilor datorate inculpatului
Dinu Adrian a dat învinuitului
Nistreanu Mircea suma de 1000
euro.

3. Se va dispune dis-
jungerea cauzei şi continuarea
cercetărilor faţă de inculpatul
Anderco Horea pentru săvârşirea
infracţiunii de luare de mită, sub
forma pretinderii, cu privire la
cele sesizate de numitul Buda
Hazi Ştefan la data de
22.01.2003. Acesta a arătat că în
cursul anului 2000 a moştenit de
la bunicul său un teren în supra-
faţă de 36 de ari în zona Bercu
Roşu din municipiul Satu Mare,
teren care nu a fost naţionalizat
şi care a fost întabulat imediat ce
a devenit moştenitor. Nu a putut
intra niciodată în posesia terenu-
lui, constatând că acesta este
ocupat de alte persoane, care au
refuzat să îl returneze, afirmând
că l-au primit de la inculpatul
Anderco Horea.

Pentru rezolvarea pro-
blemei, numitul Buda Hazi Şte-
fan s-a prezentat în audienţă la
inculpatul Anderco Horea, care
a afrirmat că este o problemă
greu de rezolvat, dar care se
poate rezolva dacă’’este uns cu
ceva’’. Martorul a afirmat că a
înţeles că trebuie să îi dea o
sumă de bani, sens în care a ară-
tat că este pensionar pe caz de
boală, diabetic şi fără un rinichi
şi nu are bani de mită. Inculpatul
Anderco Horea i-a spus să revină
după 10 zile dar din acel moment
nu a mai fost primit, a fost brus-
cat de şeful de cabinet al incul-
patului şi dat afară cu jandarmii.

Cu toate demersurile
făcute, martorul nu a reuşit să
intre în posesia terenului, incul-
patul Anderco Horea refuzând
dicutarea problemei în şedinţele
de consiliu la interpelările consi-
lierilor sesizaţi cu memorii de
către numitul Buda Hazi Ştefan.
În plenul şedinţei de consiliu,
fiind contrazis de numita Hede-
şiu Rodica, primarul i-a cerut să
tacă deoarece i-a dat teren în
Bercu Roşu, teren care se pare
este al numitului Buda Hazi Şte-
fan, numita Hedeşiu Rodica de-
clarând că la cumpărat de la alte
persoane.

Se vor continua cerce-
tările pentru a fi identificat tere-
nul în cauză, a se stabili
modalitatea în care a ajuns în po-
sesia altor persoane şi a deter-
mina atribuţiile inculpatului
Anderco Horea în restabilirea si-
tuaţiei în favoarea numitului
Buda Hazi Ştefan (pag.115-116).

4.’’ Numitul Erdei Şte-
fan, şef Serviciu Spaţiu Locativ,
implicat în atribuţiile ilegale de
spaţii comerciale către 30 de
firme din Satu Mare ’’(pag.6).

5. ‘’Nereguli grave s-
au constatat şi cu privire la orga-
nizarea zilelor oraşului în
municipiul  Satu Mare, respectiv
efectuarea unor plăţi fără temei
legal şi fără să existe hotărârea
Consiliului Local în acest sens,
precum şi nereguli cu privire la
încasarea redevenţelor derivate
din contracte de asociere în par-
ticipaţiune cu diverse firme
(Mol, Shell etc)’’(pag. 35).

6. ‘’ În declaraţiile
date, inculpatul Anderco horeaa
refuzat să justifice sumele regă-
site în conturile bancare deschise
la BCR Satu Mare, BRD Satu
Mare şi West Bank Satu Mare,
afimând că începând cu 1996, de
când este primar al municipiului
Satu Mare, nu realizează alte ve-
nituri în România, în afara veni-
turilor salariale.

În cursul anului 1997 a
devenit membru fondator şi aso-
ciat în cotă de 47% societăţii
americane ‘’TRANSYLVANIA
INC” Din Statele Unite ale
Americii, cu sediul în oraşul
Martinez, statul California,
având ca obiectiv de activitate
comerţ şi turism. Din profiturile
realizate de această societate a
fost plătit în mod corect de către
asociaţi, sumele de bani nefiind
virate în vreun cont, ci înmânaţi
personal. A refuzat să declare
cine sunt aceşti asociaţi, pentru a
se putea stabili intrările acestora
în România prin punctele de
frontieră sau sumele de bani in-
troduse în ţară şi care i se cuve-
neau din profit.

De asemenea, inculpa-
tul Anderco Horea declară că nu
a pus declaraţii de avere la înce-
putul celor două mandate, res-
pectiv 1996 şi 2000, la
prefectura judeţului Satu Mare,
din omisiune, şi nu a depus nici
declaraţia de venit global şi nici
certificat de rezidenţă fiscală,
afirmând că nu a avut cunoştinţă
de convenţia încheiata de Româ-
nia şi Statele Unite ale Americii
din anul 1995, pentru evitare du-
blei impuneri, care prevede obli-
gativitatea cetăţenilor români de
a declara veniturile realizate în
străinătate, care sunt impozita-
bile”(pag.130).

Cine l-a favorizat pe infractorul Horică 
Gazeta de Satu Mare republică în serial anchetele jurna-

listice apărute în paginile Gazetei de Nord-Vest, care au
vizat activitatea infracţională a ex-primarului munici-

piului Satu Mare, Horea Anderco. Gazeta de Satu Mare a decis
republicarea anchetelor după ce actualul lider al cotidianului
Gazeta de Nord-Vest, preşedintele judeţean al PSD, Mircea
Govor, a cărui familie deţine actualmente societatea editoare a
ziarului amintit, şi-a cerut scuze în mod public pentru atitudinea
incisivă manifestată pe vremuri de ziariştii publicaţiei, într-o în-
cercare de a reactiva o serie de culoare financiare închise de an-
chetele DNA. Articolul de mai fost publicat marţi, 26 septembrie
2005. Intertitlurile aparţin redacţiei Gazeta de Satu Mare. 

(Cristian Lup.)

Ex primarul municipiului Satu Mare, Horea Anderco

Constntin Timciuc, 
fostul şef al

Administraţiei Pieţelor



GAZETA DE SATU MARE pag. 13ACTUALITATE LOCALĂ7 august 2013

Poetul Salah Mahdi, liant cultural între România şi Irak
 Restabilit în Bagdad, devenit membru al Uniunii Scritorilor într-o ţară sfâşiată de interesele americane, 
evită cu graţie capcanele discuţiilor politice care l-ar putea arunca după gratii, preferînd dialogul cultural

Unde-i mai bine, în Ro-
mânia sau în Irak?

"Dragul meu b(p)rie-
ten, îţi răspund cu un banc de pe
vremea lui Ceauşescu. Un
evreu depune cerere la Securi-
tate să fie lăsat să plece acasă,
în Israel, la familie. I se refuză
o dată, a doua oară, iar în cele
din urmă reuşeşte. Pleacă cu
avionul. Se întoarce după câ-
teva zile şi depune iar cerere
către Securitate să fie lăsat să
plece în vizită în Israel. Este re-
fuzat de două, trei ori, iar a
patra oară i se aprobă din nou.
Revine în România după alte
câteva zile şi depune din nou o
solicitare pentru Israel. E che-
mat la Bucureşti, unde un ofiţer
îl întreabă: "Păi bine, da' ce-i cu
navetele astea? Nici aici nu-ţi
place, nici acolo nu-ţi place... ".
Evreul i-a răspuns: "Cel mai
mult îmi place pe drum".
(Râde) Aşa şi eu. Nu-mi place
nici aici, nici acolo, îmi place şi
aici, şi acolo. Acolo nu-mi
place războiul dar trăiesc mai
bine decât aici, unde e liniştea
vine cu mai multă sărăcie. Aşa
că mă plimb”. 

S-a născut ideea po-
dului cultural

"Când am plecat, n-
aveam acte irakiene, a fost greu
începutul. Am avut doar acord
de tranzit pentru Irak, n-aveam
paşaport. Am stat o perioadă,
nu cunoşteam aproape pe ni-
meni. Cunoşteam prietenii mei,
unii erau la uniunea scriitorilor,
unul la Ministerul Culturii. Au
trecut şase, şapte luni şi nu mă
regăseam. Mi-am găsit locul
discutând cu nişte oameni de
cultură despre literatura ro-
mână. Mioriţa, Eminescu, Jebe-
leanu, traducerea
Luceafărului... Am vorbit cu ei
şi despre şederea mea în Româ-
nia. Mi s-au deschis uşi vorbind
nu despre literatura irakiană, ci
despre cea română. M-am dus
într-o zi cu un prieten la Uni-
unea Scriitorilor, Elf Raid
Saman, este secretarul general
al uniunii, un creştin care la 84
de ani stă pe picioarele lui şi

vorbeşte foarte "cool". Am dis-
cutat cu el despre literatura ro-
mână. L-am cucerit. Spre
ruşinea statului român, litera-
tura română nu este cunoscută
deloc în Irak, cu excepţia piesei
"O scrisoare pierdută" a lui Ca-
ragiale, care se joacă şi în ziua
de azi. M-au primit şi am înce-
put să traduc. Am publicat şi
volumele mele, dar a ieşit şi
această carte (foto), care cu-
prinde traduceri din 15 poeţi
sătmăreni contemporani. M-a
furat ideea podului cultural
între România şi Irak, astfel că
am aşezat lângă fiecare poezie,
pe pagina alăturată, imaginea
unui tablou irakian. Pentru
mine, literatura română a în-
semnat mereu literatura sătmă-
reană. Iar Irak e acasă”.  

Primit la ambasadorul
României în Irak

"Ambasadorul Româ-
niei la Bagdad, Vlad Iacob, m-
a primit la domnia sa după ce a

auzit vobindu-se despre mine.
I-am dus cărţile, a rămas sur-
prins de preocupările mele pen-
tru literatura română. Am făcut
lansarea acestei cărţi a poeţilor
sătmăreni (foto), volumul
"Poeme", în Zona Verde, în
zona ambasadelor, unde nici
pasărea nu zboară. A fost o lan-
sare de carte extraordinară, am
fost aşteptat de domnul amba-
sador al Emiratelor Arabe
Unite. A fost un moment de o
înaltă ţinută. Am recitat poe-

ziile sătmărenilor traduse în
arabă. În cele din urmă, mi-am
deschis o altă uşă prin acest de-
mers şi mi s-a cerut să traduc şi
literatură arabă în română. 

În data de 8 am întâl-
nire cu domnul ambasador din
Irak la Bucureşti, vom încerca
să creăm un centru cultural ira-
kian aici. Mi se pare o idee gro-
zavă, vom vedea ce părere are
şi oficialul, dar discuţiile preli-
minare au fost... cum se spune...
promiţătoare". 

Despre Irak, relaţia cu
SUA şi trupele româneşti 

"Viaţa de acolo e neli-
niştită din cauza maşinilor cap-
cană. Lumea trăieşte încă cu
frică în multe zone. Poporul ira-
kian iubeşte oamenii, iubeşte
viaţa. (...) Dacă mă întrebi cine
e de vină pentru această situa-
ţie, oamenii din popor spun că
americanii. Americanii spun că
irakienii, însă la ora actuală, în

toate ţările din lumea arabă este
un... foc, un vulcan. Este Irak,
Siria, Egipt, Libia, Yemen. In-
teresul american este, fără îndo-
ială, petrolul. Iranul, fosta mână
dreaptă a americanilor, nu mai
e mâna lor dreaptă de când a
căzut fostul lider partizan... În
spatele intervenţiei americane
din Irak stă, fără doar şi poate,
un mare interes economic. (...) 

La început, a existat o
stare de fericire, americanii
erau pe val, scăpaseră poporul

de dictatura lui Saddam... cam
ca la Bucureşti în 1989, când
vârfurile din noul val politic
erau foarte populare. Era o bu-
curie extraordinară. Acum,
americanii sunt urâţi. Nu popo-
rul american, ci liderii lor, care
le-au adus în ţară dinozaurii. În
viitorul apropiat, şi nu numai eu
spun asta, nu va fi linşte. Nici în
Siria, nici în Irak, cu excepţia
zonei kurde. (...) Nu ştiu ce
caută românii în Irak, şi de ce
au fost atât de numeroşi. N-am
înţeles necesitatea asta. Mor oa-
meni acolo. Au murit mii de
irakieni, au murit şi români.
Când moare un român, acesta
este adus cu onoruri acasă, este
plâns de familie şi îngropat.
Este erou. Dar ce uită lumea să
se întrebe, în mijlocul acestor
drame, este simplu: Ce căutăm
acolo?"  

O zi din viaţa lui Salah
Mahdi

"Locuiesc la aproxi-

mativ 30 de kilometri de Bag-
dad, lângă Mahmudiyah,
localitate în vecinătatea căreia
au fost ţinuţi jurnaliştii români
răpiţi în Irak. Când m-am întors
în Irak, în 2011, mă speriau fo-
curile de armă, multe trase, con-
form obiceiului locului, la
nunţi. Acum mă sperie mai
mult maşinile capcană. (...) Mă
ocup de ziarul "Cultură", finan-
ţat şi editat de Ministerul Cul-
turii. Ziarul apare lunar. Cheltui
mult pe navetă, fac deplasări cu
regularitate în Bagdad, dar nu

lucrez zilnic. Salariul e bun, e
mai bun decât ce câştigam aici
(zâmbeşte). Şi apoi drumul spre
casă. Vorbesc cu oameni, citesc,
mai scriu... (...) Locuiesc în
casa părintească, pe care am
moştenit-o, alături de familia
mea. Am două camere la parter,
două la etaj, în imobilul care are
13 camere. Nu-mi trebuie nimic
mai mult decât atât”. 

Viitorul, în manuscrise 
şi zile culturale româno -
irakiene 

"Voi conduce o dele-
gaţie în România, în 25 - 30
septembrie, şi vom organiza, în
premieră, la Bucureşti şi Ne-
greşti-Oaş, Zilele Culturale
Româno-Irakiene. Voi sosi în
ţară alături de vreo 10 scriitori,
inclusiv amicul meu de la Uni-

unea Scriitorilor din Irak, El
Fraid Saman. Va fi un lucru
frumos, sunt nerăbdător. Aş-
tept să revin în ţară. Am pro-
misiuni ferme în sensul ăsta,
am certitudinea că se vor con-
cretiza, cu sprijin financiar şi
român, şi irakian. (...) Am şi
trei manuscrise noi. "Unde va
fi floarea, va fi ţara". Ţara e
pentru mine ca floarea, un sim-
bol al iubirii şi dragostei. Al
doilea este intitulat "Cântece
pe un tabel sumerian", inspirat
din limba străveche a lui Ghil-
gameş, 15 cântece în limbajul
în care a fost scrisă şi epopeea,
şi un al treilea, care se numeşte
„Te iubesc când oraşul urmă-
reşte umbra noastră”. Acum,
când mă întorc, încerc să pu-
blic unul, pentru a putea fi lan-
sat în septembrie".

Plecat în 2011 dintr-un Sătmar în care oamenii de cultură, dar şi liderii instituţiilor de profil,
au vorbit întotdeauna mai mult ca el, micuţul irakian Salah Mahdi, botezat ortodox Ioan,
s-a reîntors pe meleagurile sătmărene cu o voce nouă, cea de membru al Uniunii Scriito-

rilor din Irak, cu traducerea în arabă a unui volum de poezie care conţine creaţii sătmărene sub
braţ, dar şi cu un proiect luminos, un pod cultural între ţara noastră şi Irak, pe cale să se con-
cretizeze prin trecerea pe care absolventul de la Babes Bolyai o are în zona ambasadelor din Bag-
dadul zdrobit de ororile războiului. Pus faţă-n faţă cu moartea de un diagnostic greşit, care-i mai
dăduse şase luni de viaţă, Salah l-a întâlnit pe Dumnezeu în mănăstirea de la Rohia, a înţeles
umanitatea prin literatură, prin boemie, iar acum s-a împăcat cu viaţa şi cu soarta. Presupusul
cancer a dispărut. "Un vechi proverb arab spune să-ţi fie frică de soartă, nu de moarte", spune
Salah Mahdi.

Mahmudyiah - viaţă la marginea războiului
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Peşedintele Ştefăneală, pas cu pas în impas

Prezent la recepţia unei lucrări care a adus în ho-
lurile primăriei mai mulţi reprezentanţi ai conduce-
rii judeţului decât copii repetenţi la şcoala din
Babţa, Ştefăneală nu s-a grăbit să intre în jocul po-
litichiei locale, fiind prea ocupat cu o convorbire te-

lefonică. Se pare că discuţia a fost una extrem de
serioasă şi i-a dat serios de furcă. Cu picioarele
drepte, precum soldăţelul de plumb din poveste, şi
gesticulând alarmat, Ştefăneală a măsurat în lung
şi-n lat drumul ţării din localitate, trecându-şi adesea

mâna prin lâna de pe cap. Se pare că acesta s-a im-
pacientat în urma unui control întreprins de inspec-
torii de muncă la firma sifonatoare Folda Security,
iar discuţia telefonică ar fi avut menirea să calmeze
spiritele. Vom reveni cu amănunte extrem de pi-

cante, de natură penală, în următorul număr al zia-
rului, în cazul în care ITM nu va umbla cu cioara
plânsă şi va găsi timp să ne pună la dispoziţie re-
zultatele controalelor pe căi oficiale. În caz contrar,
vom apela la obişnuitele căi neoficiale.

Taloş a dat în balmoş!

Tot mai mulţi subalterni, foşti colegi,
alţi cunoscuţi, precum şi ziarişti şi demnitari săt-
măreni spun că fostul sergent major de miliţie,
ajuns pe pile şeful Inspectoratului de Poliţie al
Judeţului Satu Mare, comisarul şef Constantin
Taloş, a cam dat în balmoş. Mai ales, de vreo
două luni, de când este convocat la întâlniri se-
cretoase de către consilierii săi mafioţi, afaceris-
tul Mihai Crişan de la Valea Măriei şi
multiafaceristul Mircea Govor de la Consiliul Ju-
deţean. Influenţat de aceştia, Taloş – Balmoş,
care orişicum avea un talmeş – balmeş sub caş-
chetă, şi-a pus dulăii pe adevărata Gazetă de Satu
Mare, pentru a o scoate de pe piaţă. În schimb,
de trei luni de zile, subalternii săi nu au făcut
nimic în dosarul de tâlhărie al haidamacilor care
au ocupat şi evacuat prin violenţă fosta redacţie
a ziarului Gazeta de Nord-Vest şi nu au făcut lu-
mină nici în cazul plângerilor depuse de senatorul
Valer Marian împotriva răufăcătorilor ziarului pi-
ratat cu acelaşi nume, plângeri pentru insultă, ca-
lomnie, spălare de bani şi evaziune fiscală.

Se pare că acest Taloş s-a îndopat cu
prea mult balmoş de la afaceristul Mihai Crişan,
patronul miliardar al firmelor Crişeni şi Dracsil

Valea Măriei, care şi-a început cariera ca cioban
al omului de afaceri Vasile Ţânţaş din Negreşti-
Oaş. Mai curând decât crede, Taloş va afla cât
balmoş auriu sau verzui a mâncat de la patronul
Crişan. Va afla cum acest cioban, pardon Crişan,
se laudă că i-a rezolvat zeci de protocoale (cu
masă, cazare şi acompaniament păros) pentru el,
prietenul Tăut cel stătut şi unii şefi de la Bucu-
reşti, că i-a făcut nuntă la fiică, că i-a cumpărat
diplomă de doctorat din Republica Moldova, că
l-a ajutat să-şi facă casă (îţi mai aduci aminte,
Costică, cum ţi-a adus şi ţi-a pus termopanele
într-o noapte neagră, ca să nu vadă şi să nu audă
vecinii?). O să afle ministrul de Interne şi de
combinaţiile lui Crişan, Taloş şi Tăut cu un ches-
tor Stoica, vremelnic şef al IGP, un magraon cu
mustaţă neagră şi cu părul albit de rele.

Trădarea asistată
moldovenească 

Surse din administraţia publică locală
vorbesc despre încălcarea, de către patronul Teh-
nic Asist, a unui "gentleman's agreement" înche-
iat cu bărbaţii municipalităţii şi conducerea
judeţului, care i-au permis firmei botoşănene să
campeze întru' dezvoltare durabilă pe meleagu-
rile sătmărene. Potrivit acordului încheiat de pa-
tron cu Ştefăneală, Govorilă şi primarul urbei,
moldovenilor li s-a deschis robinetul de bani pu-
blici pe mită, dar cu o condiţie, să nu f... meciul
cu locurile de muncă ale sătmărenilor. Cu alte cu-
vinte, dacă lucrează în Satu Mare, să lucreze cu
sătmăreni. 

Botoşănenii nu respectă însă a doua
parte a înţelegerii, profitând de faptul că respectă
cu vârf (şi) îndesat prima parte a înţelegerii. Con-
cedierile sătmărenilor se ţin lanţ la Tehnic Asist,
iar în locul fiecărui sătmărean concediat este an-
gajat un moldovean. Reaua voinţă a patronului
este dovedită şi scriptic, prin faptul că sătmărenii
sunt angajaţi întotdeauna pe durată scurtă, de câ-
teva luni, şi sunt "lăsaţi la vatră", uneori chiar
fără a fi plătiţi, după doar trei luni. Aşadar, în tim-
pul actualei guvernări judeţene a USL, liderii ju-
deţului s-au gândit să le dea de furcă şi
angajaţilor de la şomaj, care, după concedierile
deja în toi din industria cărnii, vor trebui să de-
vină din ce în ce mai creativi pentru a reuşi să
claseze Sătmarul pe obişnuitul loc fruntaş în cla-
samentele false care prezintă rata şomajului, cu
care s-au lăudat lunar Govorilă şi ai lui, spaima
comitatului. 

Liberali de drept,
botoşăneni de credinţă 

După ce vicele Govorilă a demarat, ală-
turi de preşedintele Ştefăneală, procesul amplu
de promovare a amantelor şi membrilor familiei
în posturi şi funcţii cheie, Papiţa nu se lasă nici

ea mai pre jos, dovedindu-ne încă o dată, dacă
mai era nevoie, că e mai potrivită pentru o bucă-
tărie cu trei angajaţi decât pentru administraţia
municipală. După ce şi l-a angajat pe fratello
Marcelo la Transurban pe un post de şofer, libe-
rala de piept şi, mai nou, botoşăneana de credinţă
îi pregăteşte acestuia, după mai puţin de două
săptămâni de şoferie, o promovare în funcţia de
revizor al parcului auto al Transurban. Cu alte cu-
vinte, după ce a ţinut mâna pe schimbător vreo
două săptămâni, acestuia i se dă acum cheia de
la dulapul cu miere al Transurban. Fratelo va
putea încheia astfel contracte pentru piese auto
cu amicii şi va putea majora pe hârtie consumul
autobuzelor de la 15 la 150 de litri pe suta de ki-
lometri, care vor deveni, din 100 de kilometri,
1000. Mai mult decât atât, pe surse am aflat că la
societate au fost "scoase la concurs" alte trei pos-
turi, acestea fiind însă ocupate dinainte de orga-
nizarea competiţiei simulate. Govorilă şi clica sa
au un rol esenţial în toate astea. Secretul rolului

lor este întărit de acţionariatul Transurban, unde-
l regăsim pe nimeni altul decât pe Mirel, botoşă-
neanul tehnic, care l-a asistat pe Govor în
devalizarea bugetului judeţului pe drumuri care
ţin, de la facere până la re-facere, după cum se
vede şi în poză, maxim două luni. 

Calmarea 
b1tevizării lui Govor 

Banii continuă să curgă spre presă, pen-
tru ca această să tacă şi să nu-i încurce iţele vice-
lui Govorilă, afirmă surse apropiate de
vicepreşedintele Consiliului Judeţean Satu Mare.
În urmă cu doar câteva zile, un cunoscut realiza-
tor b1tevist s-a propăşit, pentru o scurtă perioadă
de vreme, în Sătmar. Potrivit surselor, realizato-
rul, cazat la City Hotel, a avut o extrem de scurtă
întrevedere cu vicele, dar şi cu un omuleţ de-al
său, fost amic de afaceri cu mai cunoscutul Mi-
hăţă Mihai. Omuleţul i-ar fi înmânat b1tevistului
un plic, se pare că pentru a-i închide gura şi în-
muia limba. Scena ar fi fost filmată de băieţi fru-
moşi şi dăştepţi, care aşteaptă acum să-l
plesnească cu imagini pe băsistul prins cu mâna
în spinii cu bani ai trandafirului uselist. Până una-
alta, la beteveu, nici urmă de acest leu paraleu,
care a plecat în vacanţă imediat după vizita la
Satu Mare, de unde se pare că şi-a luat arginţi
pentru concediu. 

Transurbanul botoşănean şi botoşănenii de la 
"Tehnic Asist" pe bulevardul sătmărean Lucian Blaga
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O dilemă creaţă şi blondă

Puritană sau putană?!

PA
M

FL
ET

Cu două săptămâni în urmă,
blondina şi romaţioasa europar-
lamentară Corina Creţu a avut o
întâlnire secretoasă şi languroasă
cu vărul său primar Dan Stege-
rean, directorul general al Apa-
serv şi cu baştanii locali ai PSD,
vicele CJ Mircea Govor şi pri-
marele Dorel Coica, care i-au
promis că o vor susţine cu vârf şi
îndesat la anul pentru un nou
mandat la Bruxelles, pentru care
aceasta va candida pe regiunea
de Nord-Vest (după ce pentru
mandatul în curs a candidat  pe
zona Bucureşti). Impulsul vine
de la faptul notoriu că europarla-
mentara este colegă şi prietenă
bună cu distinsa soţie a actualu-
lui premier şi preşedinte al PSD,
Daciana Ponta. 

La conferinţele judeţene
ale PSD din primăvară s-a încer-
cat, şi în unele judeţe s-a reuşit,
să li se impună liderilor judeţeni
din Nord-Vest să pună pe ordi-
nea de zi şi adoptarea unei rezo-
luţii de susţinere a Corinei Creţu
pentru un nou mandat în Parla-
mentul European (unde se bene-
ficiază de o indemnizaţie lunară
de paişpe mii de euroi şi de o
pensie de 5000 de euroi după
primul mandat, la care se adaugă
câte 2000 de euroi pentru fiecare
mandat ulterior). Singura legă-
tură a Corinei Creţu cu regiunea
de Nord-Vest este că tatăl său

este originar din localitatea Nă-
pradea, judeţul Sălaj. 

Ca să dea tonul în zonă,
Organizaţia judeţeană Cluj  a
PSD a adoptat atunci o rezoluţie
pentru susţinerea europarlamen-
tarei Corina Creţu, dar liderul
sătmărean al PSD din vremea
aceea nu s-a conformat, moti-
vând că social-democraţii sătmă-
reni l-au susţinut şi-l vor
susţiune pentru Parlamentul Eu-
ropean pe europarlamentarul
Ioan Mircea Paşcu, membru al
organizaţiei, fost deputat PSD de
Satu Mare şi ministru al Apărării
Naţionale în Guvernul Năstase.
Acum blondina Corina încearcă
să intre pe sub pielea liderilor ju-
deţeni ai PSD, cum a încercat cu
generalul Colin Powell, fost se-
cretar de stat al SUA, pentru a
obţine o funcţie la ONU sau în
altă organizaţie internaţională
aflată la cheremul americanilor. 

Cert este că prin e-mai-
lurile sale siropoase de dragoste
adolescentină, blondina Corina
s-a făcut de cacao şi şi-a dat
proba arivismului, arătând până
unde poate merge pentru a face
carieră, indiferent de mijloace.
Că doar nu credeţi că s-a îndră-
gostit nebuneşte de un bărbat ce-
i putea fi tată, fostul şef al
armatei şi al diplomaţiei ameri-
cane fiind cu treizeci de ani mai
în vârstă ca ea. 

Foşti miniştri PSD şi
generali SPP în rezervă spun că
duduia blondă a încercat să-l
prindă şi să-l ţină în mreje şi pe
fostul preşedinte al României şi
al PSD, Ion Iliescu, căruia îi da-
torează întreaga carieră politică.
Pentru că nu calităţi sau merite
deosebite au propulsat-o pe
prima scenă a politicii româ-
neşti, ci binecunoscutul şi rutina-
tul sistem P.C.R. (pile,
cunoştinţe, relaţii). În realitate,
Corina Creţiu a beneficiat din
plin de faptul că tatăl său, Tudor
Creţu, un cunoscut profesor de
fizică, autor de manuale şi de cu-
legeri de probleme, a fost prieten
bun înainte de 1989 cu Ion
Iliescu, cu care şi-a făcut studiile
superioare la Moscova. Pentru

acest motiv, după Revoluţie,
Iliescu a avut grijă de cariera sa
promovând-o redactor-şef la zia-
rul prezidenţial Dimineaţa (1990
- 1992), purtător de cuvânt al
Preşedinţiei României (1992 -
1996), consilier prezidenţial şi
şef al cancelariei prezidenţiale
(2001 - 2004), senator de Bucu-
reşti (2004 - 2008) şi europarla-
mentar (din 2009).

Duduia Corina nu este
însă atât de mironosiţă precum
vrea să pară. Astfel, aceasta a
făcut mai multe intervenţii, ce ar
putea fi încadrate la trafic de in-
fluenţă, pentru ca verişorul său
primar Dan Stegerean să pri-
mească o funcţie importantă la
Satu Mare, fapt care s-a împlinit
prin numirea sa ca director gene-

ral la Apaserv, pe un salariu de
circa 100 milioane lei vechi. De
asemenea, puritana europarla-
mentară a fost acuzată de mai
multe abuzuri de nişte cetăţeni
olandezi originari din localitatea
natală a tatălui său. Totodată,
presa a semnalat că, în timp ce
era consilier prezidenţial la Co-
troceni, blondina Corina a inter-
venit pe lângă premierul Adrian
Năstase să construiască una din-
tre celebrele săli de sport la Nă-
pradea, un sat foarte îmbătrânit
şi cu copii puţini, sală care stă
zăvorâtă de mai mulţi ani. Aşa
că doamna Corina nu va avea o
campanie uşoară la alegerile eu-
roparlamentare din vara viitoare.

Mai are prefect judeţul
Satu Mare?

Numeroşi oameni simpli, oameni de
afaceri şi oameni politici şi-au pus mari speranţe
în actualul prefect al judeţului Satu Mare, docto-
rul Eugeniu Avram, cunoscut drept un om com-
petent, implicat şi drept.  Numai că de câteva
săptămâni a intrat parcă în ceaţă. Prefectura nu
mai spune nimic în cazuri penale grave, ca cele

ale hotelului Dacia şi filarmonicii din Satu Mare,
spitalului municipal Carei şi marilor defrişări din
Ţara Oaşului. Moţii din Ianculeşti, moroşenii din
Dacia şi Traian precum şi oşenii din Certeze,
Bixad şi Tarna Mare şi-au pus mari speranţe în
rezolvarea problemelor lor (cu păşuni, păduri,
drumuri, ş.a.) de către prefectul Avram, dar
acesta nu le-a mai dat niciun semn. Oamenii se
întreabă, lucru pe care îl facem şi noi, dacă nu
cumva prefectul a devenit un căţel ascultător al
mafiei patronate de vecinii săi de birou, Mircică
Cufurică şi Adi Ştefăneală.

Remake cu mafia 
din Justiţie

În curând vom publica un remake după
serialul "Corupţie la Palatul de Justiţie", care a
văzut lumina tiparului în Gazeta de Nord-Vest cu
două decenii în urmă. Atunci, personajele prin-
cipale au fost ex-preşedintele Judecătoriei Satu
Mare, Ioan Pop şi fosta preşedintă a Tribunalului
Satu Mare, Doina Donuţiu. Acum, personajele
principale vor fi cu totul altele. Veţi afla amă-
nunte picante despre preşedinta blondă a Tribu-
nalului, mărturisite de un fost iubit al acesteia,
care a povestit inclusiv cum importanta magis-
trată venea acasă cu plicuri de bani în poşetă şi
nu realiza că-i mai subtiliza câte un plic pentru
nevoile sale personale. Veţi afla şi cât de abitir a
dat doamna vicepreşedinte Nilda cu pilda după
ce măsliniul său consort s-a amorezat de o romă
minoră. Veţi afla de filiera penală dirijată de fo-
coasa fiică a colonelului Văsălică, cunoscută ca
matroană a magazinului Non-Stop Target şi mai
nou ca finanţatoare de presă (conform unor surse
dintr-un serviciu secret). Veţi afla de legăturile şi

de afacerile dubioase ale familiei comanilor de la
Tribunal, (apartamente dublate, casă argeşeană,
jeep-uri pe şestache, toalete şi vacanţe de lux),

inclusiv cu lichidatorul prins în gheare şi inclul-
pat de Parchetul Judeţean. Veţi auzi şi de găină-
riile unei judecătoare sonate şi îmbuibate de la
Judecătoria Satu Mare, al cărei soţior a fost lichi-
dator, magistrată care ne cânta prohodul mai de-
unăzi.       

Cu Folda printre nori
Noi şi noi nume apar alături de cel al

preşului Adi minune în zona subcontractărilor fir-
melor abonate la banul public al judeţului. Dacă
până acum s-a vorbit mai mult despre şobolani
mai mari care parazitează bugetul prin Folda
(vom reveni asupra subiectului) iată că am ajuns
şi la vinişoarele sistemului, în care apar, pe lângă
ştefi, rîşnovence, şi oareşce toduţi. Ultimul, apa-
rent specialist în cultură, are în patrimoniu, n-o
să vă vină să credeţi, o firmă de securitate, care
are, potrivit surselor noastre, ceva contracte mi-
nusculiţe în schema Foldei ştefiene. În vreme ce
Miliţia continuă să nu scoată dosarele lui Adi mi-
nune din birourile fantomatice, Costică continuă
să se prefacă că este un şef onest de poliţie, ad-
junctul Tăiţel continuă să susţină că nu-i place
deloc la Valea Măriei, iar doamna Petric continuă
să se joace de-a v-aţi ascunselea cu oricine-o
caută să-i ceară informaţii, fiind mult prea ocu-
pată cu pauzele lungi şi dese de fumat slimuri. 

?
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CAN CAN

Liderii judeţeni ai USL îşi pregătesc ieşirea de pe scena politică românească şi revenirea la afacerile care i-au consacrat 

Direcţia crâşmă, direcţia bordel
 "La Mircea" Govor şi "Thalia" lui Silaghi au intrat în renovare

Ce-ar fi dacă n-ar fi
politicieni

Aparent, patroni de lo-
caluri! Asta dacă e să privim
spre trecutul celor doi lideri lo-
cali ai USL, Ovidiu Silaghi,
preşedintele organizaţiei jude-
ţene a PNL şi Mircea Govor, li-
derul judeţean al
social-democraţilor. 

Ovidiu Silaghi şi fa-
milia sa au deţinut localul Tha-
lia, devenit ulterior Score,
cuprins în ansamblul arhitecto-
nic al Teatrului de Nord. Din
separeul localului, sala de lângă
intrarea la toaletă, Ovidiu Si-
laghi a falimentat cu succes

toate societăţile în care a fost
implicat ca acţionar majoritar.
Administrarea localului Thalia,
altă dată cuib al liberalilor din
urbe, a trecut prin mai multe
mâini, inclusiv prin cele ale so-
ţiei ex-ministrului, dar a fost
pasat şi spre apropiaţi ai PC.
Spaţiul, care, potrivit informa-
ţiilor pe care le deţinem, îi apar-
ţine în continuare
ex-ministrului Silaghi, a fost in-
trodus, neinspirat, în plină vară,
într-un proces de renovare. Se
pare că avutul familiei ex-mi-
nistrului cuprinde şi Crush, lo-
calul de la intersecţia străzilor
Iuliu Maniu cu Ştefan cel Mare. 

Govor se întoarce la
origini şi renovează
"La Mircea"

Tot în renovare este şi
"La Mircea", localul - bordel
care l-a lansat în politică pe
Mircea Govor, la vremea aceea
partener de afaceri şi de eva-
ziuni cu câţiva dintre cei mai
notorii infractori, precum Zaher
Iskandarani, de la care cumpăra
cisterne de alcool dublu rafinat
pentru a produce vodca "MIR",
o afacere prin care a prejudiciat
cu peste 340 de miliarde de lei
statul român. Pe vremuri, ală-
turi de "Boss Bar", "La Mircea"
era cel mai important club de
noapte din Satu Mare. Localul,

situat la capătul bulevardului
Lucian Blaga, a ars în condiţii
suspecte, dar Govor n-a pierdut

bani, poliţa de asigurare despă-
gubindu-l cu vârf şi îndesat pe
actualul vice de la judeţ.  

Trust de presă 
în cuibul prostituţiei 

Renovările demarate
de Mircea Govor la "La Mir-
cea", locul din care acesta le
servea liderilor politici şi şefilor
din poliţie fetiţe prin anii '90,
coincid cu discuţiile desfăşurate
pe plan naţional, legate de po-
sibila legalizare a prostituţiei.
În vreme ce sătmărenii simpli
sunt de părere că prin renovarea
"La Mircea", Govor se pregă-
teşte să se întoarcă la origini,
încercând să intre primul pe

piaţă în cazul în care va fi lega-
lizată cea mai veche meserie

din lume, surse apropiate de vi-
cepreşedintele CJ susţin că
acesta ar intenţiona să mute în
spaţiu trustul media pe care îl
deţine. Redacţiile Nord-Vest
TV şi Gazetade Nord-Vest,
componentele trustului govo-
rian, funcţionează acum într-
un spaţiu închiriat în casa de
cultură a sindicatelor din Piaţa
25 Octombrie, pentru care,
potrivit surselor, vicele n-ar
vrea să mai plătească chirie.
"De ce să le dau bani la ăia
când am spaţiul meu?!?", ar fi afir-

mat Govor pe holurile Palatului
Administrativ.

Fostul ministru sătmărean Ovidiu Silaghi, 
îndrăgostit de afaceri în clubbing

Renovări în toi la fosta Thalia

CRUSH, ultima achiziţie a ministrului, un local de fiţe
"La Mircea" renaşte din cenuşă

Cu vieţile complicate deopotrivă de problemele de integritate şi de cele de corupţie, cei
mai importanţi lideri politici din judeţul Satu Mare, liderii USL, par să-şi pregătească
deja viitorul, anticipând probabil momentul în care vor ieşi forţat de pe scena vieţii pu-

blice a judeţului şi a ţării. Direcţia pe care o va lua viaţa lor este evidentă încă de pe acum. Şi
ex-viitorul ministru al Transporturilor, Ovidiu Silaghi, dar şi omologul său în ale transporturilor,
Mircea Govor, apropiatul asfaltatorilor Tehnic Asist (Mirel Vlas) şi Tel Drum (Liviu Dragnea)
par să fi îmbrăţişat ideea de a deveni patroni de crâşme.

Preşedintele judeţean al PSD dă pedale pentru renovarea "La Mircea"

Cine repară "La Mircea"? 
Zilele trecute, reporterii Gazetei de Satu

Mare au surprins în faţa localului de pe Lucian
Blaga o autoutilitară cu numere de Bucureşti,
semn că relaţiile vicelui Govor cu Capitala sunt,
după cum era de bănuit, cum nu se poate mai bune.
La ora la care am vizitat localul, la clădirea secun-
dară, în care fusese adăpostită, până mai ieri, o altă
afacere falimentată a vicepreşedinelui, Tipografia
"Bion", o singură persoană lucra la reabilitare,
dând în culoare pereţii exteriori ai imobilului. 


